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Dwa zdarzenia: Strajk' górników i malch krykietowy. —  Stanowisko rządu, 
kmson demonstruje żelazne łańcuchy. —  Fatalny argument ministra kopalń, 
czeustnu usmej godziny. —  Trade Uniony przychodzą górnikom z pomocą.

len zasad i., ogromnych bogactw. x

(Od naszego korespondenla londyńskiego). {

— Pani W il-
— Niebezpie-
—  Kraj pe-

ZamiesZiCZaTny poniżej nader i .iercsum- 
cy list naszego korespondenla londyńskiego 
z ddly 5 bn., aczkolwiek w międzyczasie 
■rząd angielski zmienił poniekąd swoje do
tąd nieubłagane stanowisko na korzyść 
górników, o  czom w onegdajszym numerze 
w  telegramie z  Londynu donosiliśmy Red.

Londyn, 5 lipca 1926 
Z  początkiem lipca 1926 roku stał Londyn 

pod znakiem dwóch dominujących spraw,
0 których trudno powiedzieć, która była ak
tualniejszą i głębiej odczuwaną. Jedną z nich 
był ciąg dalszy strajku węglowego, drugą 
match krykietowy między Australją a Anglją. 
Być może że Metropolis nie jest doDrym 
wskaźnikiem. Bo w  Londynie niema górników
1 w  Londynie rozgrywał się drugi test-match. 
Lecz gdyby przeciętny obserwator chciał 
sądzić z tego co pisała londyńska prasa
1 co obwieszczały afisze gazet, to miałby 
mapewno wiele powodów do przypuszczenia, 
że strajk węglowy jest —  w  porównaniu
2 wypadkami naprawdę wielkiej wagi —  
epizodem znaczńie przesadzonym —  zwła
szcza przez cudzoziemców.

Strajk węglowy. Jeśli wolno mi użyć mili- 
tarystycznych porównań, .to ubiegły tydzień 
był czasem artyleryjskiego przygotowania do 
rozstrzygającego ataku ze strony rządu * 
i właścicieli kopalń. Atak rozpocznie się 
z chwilą, gdy król podpisze ustawę zawie
szającą przejściowo siedmiogodzinny dzień 
pracy w  przemyśle górniczym i pozwalającą 
na zawieranie umów na podstawie ośmio
godzinnego dnia pracy. Użyłem tej wojsko
wej analogji, ponieważ przygotowanie arty
leryjskie siła rzeczy znoszone jest biernie 
pj-zez objekt przyszłego ataku. Partja pracy 
i federacja górników uważają tę ustawę za 
«k t zdrady ze strony rządu wypowiadają
cego się za jedną klasą; za początek ataku 
na stopę życiową całij klasy robotniczej; za 
odkrycie przyłbicy ze strony Baldwina, które
go wypadki ostatnich miesięcy okryły aure
olą katońskiej cnoty i prawości. Z  początku 
zapowiadali socjaliści, że zwalczać będą tę 
ustawę słowo za słowem, literę za literą, 
przy pomocy setek poprawek. Byłoby to 
opóźniło cios o kilka dni. N a  życzenie fede
racji górników zrezygnowano z tego zamiaru; 
niechaj przedstawiciele robotników w Izbie 
Gmin, mówili górnicy, żadnym czynem nie 
okażą, że tę ustawę można wogóle ulepszyć 
—  ciuodażby tysiącami poprawek. Zapowia
dało się, więc, że debata nad ustawą w y
glądać będzie jak elegancki walk-over. Lecz 
ndmoto od wielu lat nie była dyskusja 
w Izbie Gmin bardziej burzliwa i bardziej 
tebnąca nienawiścią. Pełne rozgoryczenia epi- 
toty szły w stronę przedniej ławki rządowej;

w tym „najlepszym klubie lon- 
dfau* —  nie byli ministrowie częściej 1 do
bitniej nazywani mordercami, w  ciągu tej 
duaanej i przygnębiającej dyskusji (zaprawdę, 
nikt nie czuł aię wtedy zbyt wygodnie) w y- 
dpbjia pani Wilkuuon z pod ławki ciężkie

żelazne łańcuchy, któremi górnicy w  Durham  
często zmuszeni są, nawpoł nago, podnosić 
ciężary i pociągać wozy. „Zaiste“, mówiła, 
„czyż nie litowalibyście się nad bydlętami 
pracującemi w  podobnych warunkach? Czyż 
siedli, godzin takiej pracy, to nie dość dla 
ludzkich istoi?“ A  gdy minister kopalń nie
opatrznie, bardzo nieopatrznie, wspomniał, 
że każdy górnik, który myśli o swej żonie 
i dzieciach, z chęcią poniesie tę ofiarę, 
wszczął się tumult w  Matce Parlamentów, 
Który śmiertelną bladość sprowadzi] na twarz 
ministra. Bo 52 członków Partji pracy to 
reprezentanci górników, górnicy od dziada 
i pradziada, ludzie, którzy wiedzą co to jest 
węglowa Szychta. Rodziny ich pracują w  ko
palniach; ojcowie młodszych posłów są 
wśród tych, którzy co rana zjeżdżają do 
kopalń. W  takie to audytorjum padło nie
opatrzne słowo ninistra. Burza rozszalała 
w  Izbie. „Tchórzu", wolał blady z wściekłości 
młody poseł z Walji, „czy pan chce powie
dzieć, że ja mniej szanować będę mego 
ojca, jeśli on nie zechce pracować ośm go
dzin w  waszych kopalniach?!* Za kilka 
minut wywodził inny poseł, że to właśnie 
w owej ósmej godzinie wypadki są naj
częstsze. Kilka dni przedtem Bob SmiJIie 
prosił konserwaty wnyeli posłów, by zrozu
mieli, że na węglu wydobywanym w  Anglji 
zaschła krew ich ziomków.

Lecz ustawa została uchwaloną ogromną 
konserwatywną większością. Pojutze Izba 
Lordów da swe placet a konstytucyjny król 
swój podpis. Ustawa stanie się prawem. 
Właściciele kopalń wywieszą nowe propo
zycje oparte na 8 godzinach pracy i na za
chowaniu dotychczasowych płac. Dla górni
ków rozpocznie się wtedy tydzień próby; 
tydzień, który rozstrzygnie walki. Jeśli tylko 
część strajkujących powróci do pracy, także 
wówczas walka będzie przegraną.

Rozstrzygnie się więc walka w przeciągu 
najbliższych dwóch tygodni. Jej wynik jest 
niepewny. Jak pisałem w  poprzednim liście, 
głodu niema. Niektórzy utrzymują, że dzieci 
są nawet lepiej żywione aniżeli przedtem. 
Górnicy żywią się w  komunalnych kuchniach 
utrzymanych przez rządowych opiekunów 
i przez probos.wa. Lecz w  ostatnim tygodniu 
rząd zalecił władzom doraźnej pomocy 
większą oszczędność. Robotnicy mówią, że
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otacza się ich kordonem wygłodzenia. Jest 
to przesada, lecz jest w  niej ziarno prawdy. 
Lecz z drugiej strony górnicy napow rói od
zyskali dawnego sprzymierzeńca, Kongres 
Trade Unionów. Jest on przerażony atalriem 
na stopę życiową robotników; a jest on 
teraz bardziej groźny *uiiżeii przed dwoma 
miesiącami, bardziej doświadczony i bardziej 
metodyczny.

Jest więc możliwe, źe ten atak nie uda 
się —  w  pierwszych dwóch tygodniach. Nie 
znaczy to jednak, że spełznie on na uicram. 
Jest jednak prawdopodobne, że górnicy nie 
unikną klęski nawet wtedy, jeśli uda się im 
przeciągnąć walkę o kilka miesięcy i jeśli 
przemysł angielski stanie się cieniem swej 
pierwotnej siły. Bo im dłużej obserwuję tę 
walkę, tem jaśniej widzę, że jeśli nawet te 
zapasy potrwają dalsze trzy miesiące, to mimo 
całego absurdu tego położenia i mimo mar
notraw ien i wielu dziesiątek miljonów funtów 
nie nastąpi, przynajmniej zewnętrznie, żadna 
widoczna katastrofa. Przemysł będzie spara- 
liże wany —  lecz pociągi będą chodziły 1 nor
malne życie kraju prawie, że nie dozna zmiany. 
Skarb państwa utraci kilka miljonów —  lecz 
funt me upadnie. Sprowadzać się będzie 
z zagranicy i żelazo i węgiel i inne produktu, 
które dotychczas wyrabiał przemysł rnglelskL 
Górnicy nie będą umierać z głodu, a *łaści- 
ciele kopalń napewno nie. W iaika Brytauja 
może przetrzymać długie miesiące strajku —  Co 
uparty to kraj i pełen zasad i ogromnie bo
gaty. Ten bankier świata naprawdę ina moo 
pieniędzy i zasobów. Nigdy bardziej aniżeli 
teraz nie uwidaczniał się fakt, że bogactwo 
Wielkiej Brytanji nie leży wyłącznie w  prze
myśle położonym na głównej wyspie Zjedno
czonego Królestwa. Jest ona przedewszya- 
tkiem wielkiem kolonialnym imperjum. Prze* 
podniesienie ceny kauczuku w  1925 roku 
wydobyła W ie ’ka Brytauja od Stanów Zje
dnoczonych 500 miljonów dolarów więcej, 
aniżeli w  poprzednich latach. Te jyfry rą  
wymowne. Tłumaczą one częściowo, dlaczego 
Anglja może sobie pozwolić na strajk tej: 
miary; i dlaczego w  ostatnim tygodniu przy
najmniej połowa miejbca w  głównych stro
nicach gazet poświęcona była brykietowi 
i tennisowi; i dlaczego „Times* poświęcił 
wstępny artykuł cudnym truskawkom, któ
remi cieszą się w  tym roku Londyócz^cy.

ZlIlGilM IilL (MMI
(Telefonem od rnszego korespondenta)

Waiszawa. 9. VH. (Sin) P. prof. Kenmterer 
oświadczył dzisiaj p. min. skarbu, że zwróco 
no mu uwagę na wiadomości opublikowane 
ostatnio w  niektórych pismach niemieckich, 
a pochodzące rzekomo z Warszawy w  tym 
sensie, jakotv podczas konfesęwcyj z przedsla 
wicielami rządu miał oświadczyć, źe kapitał 
amerykański nie ma zaufania do sytuacji fi

nansowej Polski i jakoby miał wyrazić je* 
szcze inne pesymistyczne poglądy odnośnie do 
obecnego gospodarczego położenia i widoków  
na przyszłość. Kemmeier wobec tego oświad-i 
czyi, że niema an> odrobiny prawdy w tych' 
wiadomościach, ani on, ani nikt z jego otoczę 
nia nie powiedział nic podobnego.

*  •

Warszawa. 9. VII. (Sin). Misja p. Kemmere
ra, po złożeniu pierwszych wizyt oficjalnych 
pfzysląpiła do studjów,   ’
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(limjiiM ittaśi tinisj! bm M
obala zasado proporcjonalności wyborów i nietykalności

poselskiej
Przebieg wczorajszego glosowania.
. (TalcfonMn od aaazcfo koreopondeate)

Warszawa, 9. 7 Sin. Na dalsiejszeuTi posiedzeniu 
komisji lotrmyluCyjnej konlynuowaito dyskusję ogól 

i  «ai projektami zmiany Konsiy tucji.
Eku.Nv&zy zal/iul głos pos. Dębski (Piast), który 

oświadczy, ża klub jego nie ma ambicji upierać się 
p riy  własnym projekcie. Projekt sprawozda vCy da
je możność p zaprowadzenia pewnych zmian Kom- 
-ijtfeoCjl. Jeśli Chodui o pra"'o dekretowania, klub 
ViMiCy gotów, jest przyznać rządjw i takie prawo
0  pewnemi zastrzeżeń ami. Co do zmiany ordynacji 
iwjfttaDCzej, mówca uważa żc chodzi o utworzenie 
iwaironików technicznych aby państwo mogło być 
łstotnóe rząd jo e . System paTOporejonalny wytwarza 
> »ag] i ptrizetsfleiiia, nnierhoiżłii ia  utwórz śnie większo
ści. Na kreSacłl trzełte. oczywiście uwzględnić slu- 
Bsae żądana mniejstzości narodowych.
r Następnie przemawia }tos. UhTuckl (Utor.), po niun 
flkos. Popiel (N PR ), który ostrzega iprzed! tem, aby 
Wnta ordynacja wyłuorctsa była przed Bugiem a inna 
w  ‘Bogfcm.
( 4*os. DułumowN ( ( h N .j: Prawiła niema zawiła 
Inn tt “sCze" a Konstytucji. P iaw icy chodzi ty ko 

aby. nowa Konstytucja mogła przeżyć przynaj- 
łum ejparę lat. a-,■. v  ■ i**
y Nastanie zabrał głos min. Makowski, który «-  
lewfdcagrt że rząd niema wcale zamiaru ograni
czać czasu trwsuua prac sejmowych, ani też pozba- 
«6&&;imu (prawic bradiżcŁotwaiiia. 'Twierdzi, że kv estja 
łtotwiązalności Sejmu okazała się na komisji rze- 
Czą niesporną. 'Jeśli chodzi o prawo dekretowania, 
Jw chodzi tu właśnie o to, aby pu awo db nprawnień 
BtmartycK jaz w Konstytucji w art. 13 zostało wypraż 
M e surecyaotwane, a nie aby wynikało dopiero z in
terpretacji ouaośuydl artykułów Konstytucji. Mow- 
«hr oświadcza, że rząd ustosunkuje się do każdego 
Mażasku aktulanegu,. a także do każdego wniosku po 
MaHtfOtaegc przez referenta rzeczowo.
V Następnie zabrał głos pos. Czapiński (PPt>), który 
aura,wdając wniosek pos. Chęcińskiego w  kwestji 
<Mg», tT 1 a j ,  t nietykalności poselskiej uważa, że ten 
W iim  III unii ti do skreślenia z  Konstytucji arty
kułu dotyczącego nietykalności poselskiej. Mówca 
Mawia wniosek formalny:

a KdmJSja przystępuje do dyskusji Szczegóło
wej tylko nad wnioskiem o zmianie artyKulu 26 

|  {Konstytucji t proponuje Sejmowi p i r j d e  do 
fturządkn dziennego nad wSZystkleml lnnemi 
WHloskami o n !yehmiast°we rozwiązanie się

1 " 'Sejmu Po załatwienia artykułu 26. 
t* Brzaitawdajądalej pos. Stroński (Ch. N .) poe>. Wiło 
wa (Zw. C ł l ) ,  po,’ . Knonig (Zj. Niean.) oraz refe- 
fent (pa s. C L ir tń i i.

Następnie pos. Schrelber (Fo io  Żyd.) we formie 
iWrrpcTacji jdo przewodniczącego Zwraca uwagę, że 
Hedle regulaminu wnioski dotyczące zmiany ustaw 
kraszą przejść przez 3 czytania, a wnioski poselskie 
•BnSząbyć ogłoszone w  Sejmie przez marszałka że 
Spłynęły. rA  tego nie było. Inturpciłant wnosi aby 
Wobec tego pott obrady komisji wzięto za podstawę 
tłySwoSji szczegółowej projekt rządlowy, zaś wtiiio- 
Mii strunn.rtn mogłyby być uwzględnione tylko ja
ko poprawki do tego projektu, o ile odnoszą się w 
twojej materji do samego projektu. Następnie inter- 
felow ! li jeszcze przewodnie-ąc sgo posłowe Bagiiń- 
n  1 (VVyz w.) i Grinbaum (Kolo Żyd.), poczem prze
wodniczący pos Gtąbiński oświadczył że przed roz
poczęciem obrad' komisji zawiadomił, że do komisji 
wpłynęły wnioski poselskie i  nikt nie protestował.

W  tem mejscu zarządzono przerwę. Po  przerwie 
t y ł  obecny na posiedzeniu p. pretnjer Bartel, Rrze- 
Módniczrcy stwierdza, że stosunek liczebny głosów 
pa komisji jest następujący: ZLN  — 8 Piast —  4, 
Stronni* two CliŁ z blokiem swoim — 4, Ch. D. —  3 
Koło Żyd —  3, socji liści — 3, Ch. N. — 2, 'Wyzwo
lenie — 1, Ukraińcy i  Białorusini — 1, N PR  — 1, 
Niemcy —  1
■ Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem poF. 
Kz&pińskkgO. Za wnioskiem oświadczyło się tylko 
0  posłów, a zatem wniosek npadł, tak samo od iz j- 
tODu wniosek Wyzwolenia o  przejście do porządku 
Sziennego nad wnioskiem klubów sejmowych i  pro- 
tel tem .oferenta. Za wnioskiem oświadczyło się tyl- 
%m 11 posłów. Odrzucono także wi-iosek pens. Schrea- 
jteru. Natomiast 15 głosami przeciwko 11 przyjęto 
'Ml podstawę dyskusji projekt'referenta.

'Pos. Grinbaum poruszył kwestję formalną że ko- 
Mllsjp powinna przyjmO\/ać zmiany Konstytucji ró 
MUteż UW ilifikow sną większością głosów.

P m . Gśghiński powołał sdg na interpretowanie m »r

szalka, że komisja nie potrzebuje tej kwalifikowa
nej większości. Przysiąpiono do glosowania nad ar
tykułami projektu referenta.

Pierwszym punktem były poprawki do artykułu 
4 Konstytucji, że uchwala się: budżetuje się nie na 
rok następny, lecz na następny .rok budżetowy, po
prawkę tę przyjęto wszystkiemi głosami przeciw
ko 6.

Krótka dyskusja toczyła się nad art. 11 Konslylu- 
cji. gdy chodzito o  skreślenie słowa „stosunkowy'', 
co się odnosi do wyborów do Sejmu.

Pos. Grii.baum uważa że w ten sposób daje się 
rządowi móżatośc wykrawania nowych okręgów w y
borczych, przez co Żydzi będą pozbawieni manda
tów’. To dotyczy także Polaków na kresach.

PuS. DubanOwicz zaznacza, że nie idzie o to aby 
bezwzględnie usunąć proporcjonalność, tylko aby 
dać możność zastosowania jej tam, gdzie jest konie
czna.

Pos. Chrucki (Ukr.): Chcecie panowie dokonać
cudu, aby kraj, który ma 45 pro. nue-PcHaków prze
mienić na państwo narodowe. Mają być stosowane 
dwie miary. My witamy nawet ten nowy wniosek. 
Prędzej czy później od was się oderwiemy.

Pos. Kronik (Niom.) stwierdiza, że uchwalenie tej 
poprawki pozbawi Niemców mandatów.

W  glosowania 12 globów oświadczyło Uę za, a 12

Przeciw. Przewodniczący G ląblńki rozstrzyga 
lm głosem za skreśleniem słowa „stoSiinkoWy“ . i

Następnie rozwinęła się dyskusja nad [toprawło* 
mi do art. 12 Konstytucji odnośnie do ceuziusu v i* t  
ku, mianowicie, aby cenzus wieku dla Czynnego pMM 
wa wyborczego podwyższono z 21 na 24, bie«lega( 
zaś z 25 na 30. Przeciw tej poprawce WySt^nili: Ko* 
ło Żyd., socjaliści, Ukraińcy, Wyzwolenie, S*_v; 
Ch‘. W  glosowaniu 18 gipsów u świadczy łosię ca, M 
12 przeciw.

Dłuższa dyskusja rozwinęła się też nad: artyktiłewj 
20, który mówi o ograniczeniach nietykalmośoi pja 
seiskiej. Referent Wypowiada się za (poprawką og "*» 
niczającą nietykalność poselską. Pos. Schrerber (Kos 
ło Żyd.) uważa że tego rodzaju og 'aniczetua będM 
kagańcemd 3a posłów niemiłych rządówi. Klttb ntoJ 
wcy sprzeciwia się stanowczo tej poprawce.

Pos. Lieberrran (PPS ) również zwalcza tę poipiraffll 
kę, oświadczając, że po jej uchwaleniu, przy u i  
nym systemie prowokacyjnym naszych władtz Jtdmie 
nistiracyjnycl), po zamknięciu Sejmu, wszyscy Jttosłoa 
wic mniejszości narodowych znajdu ię we więzienia,,

Pos. Konopczyński (Z L N ) oświadczył się z?i ogn i 
niczeniem tak aino pos. Byrka (Rast). '

Pos. Chruc-ki (Ukr.) wskazuje na to, że sam bę» 
dąc członkiem sejmowej komisji nietykalności po
selskiej wie o  tem, że na 440 posłów było w komi
sji aż 3'10 żądóń wydania piosłów! Między lJlneinf 
także pos. Witosa i Głąbińskiego. Jak, będzie wyglą
dał Sejm jeżeli nietykalność poselskja .oędzie ogra
niczoną?!

Pos. Grinbaum: Cały autorytet poselski polega Da 
nietykalności. Gdjby ks. Lutosławski! żył, sprzeci
wiłby się również tej pcpraWCe.

W  głosowaniu uchwalono propozycję referenta 
dotyczącą ograniczenia 8\v«bód poselskich 17 glosa* 
ml przeciwko 14.

Dalszy oiąg posiedzenia odpędzę się jutro.

Paszporty jnż od pięciu złotych?
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 9. VII. Sin. W  p.ezydjum Rady 
ministrów odbyła się dzisiaj narada mini
strów przy udziale p. prem. Bartla, min. Klar 
nera, Młodzianowskiego w sprawie paszpor

tów. W  sferach rządowych istnieje lendtncja 
obniżenia opłat paszportowych od 5 Zł. po*, 
cząwszy.  ̂  —  —  —

Fałszywe pogłoski o dymisji 
marszałka Piłsudskiego

(Telefonem od naszego Itorespon denta)
Warszawa. 9. VII. Sin Dzisiaj pojawiła się 

pogłoska w pismach endeckich, że min. spr. 
wojskowych marsz. Piłsudski nosi się z za
miarem ustąpienia. Koła poinformowane za
przeczają kategorycznie tym pogłoskom.

Z komisji zagranicznej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 9. VII. Sin. Na komisji spraw 
zagranicznych dokonano dzisiaj rozdziału re
feratów w sprawie 8 umów międzynarodo
wych. Na najbliższem posiedzeniu komisji, 
które odbę Izie się w  następnym tygodniu wy
głosi min. spraw zagranicznych p. Zaleski eks

Nowi wojewodowie
Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa. 9. VII. Sin. P. Prezydent Rzeczy 
pospolitej podpisał dzisiaj nominację p. Ja- 
szczołta na wojewodę łódzkiego, a na wojewo
dę poleskiego p. Krachelskiego.

Nieprawdziwe pogłosk: o cho
lerze aa Wileńszczyźnie

(Tek fonem od naszega korespondenta)

Warszawa. 9. 7. Sin. Wydział zdrowia publi 
cznego w min. spr. wewn. dementuje wiado

mość, jakoby na Wileńszczyźnie wybuchła 
cholera. it ------

|j ft    o§°-------- -

hfmlsli lin tnuiitnof i
Paryż. 9. Vll. PAT. Oabył się tutaj w  sali 

Wagram  wiec komunistyczny (Ha protestu 
przeciw rzekomemu białemu terrorowi w Pol 
sce Popia dzony cn był przez szerej podob
nych wieców przeciw represji politycznej w  
Buigarji i Mumunji. Przemawiał na nim zna

ny pisarz Barbusse i socjalista żywarski oraz 
inni. Przeważała wśród obecnych ilość cudzo 
ziemców, wśród nich robotników polskich 
którzy przy otv arciu odśpiewali Czerwony 
Sztandar. Jeden z nich przemawiał po polsku| 
i po francusku, powtarzając znane argumenty 
o nadużyciach władz polskich przy' represjach' 
politycznych. W  zakończeniu przyjęła zostało 
rezolucja, wyrażająca protest przeciw zacho-i 

' waniu się władz polskich i żądająca amnestjl 
dla więźniów politycznych. — "

Panika na Sumatrze
Amsterdam 9. VII. PAT. Na Sumatrze pand 

je nieopisana panika. Codziennie nadchodz% 
straszne sprawozdania o rozmiarach katasti cn 
fy trzęsienia ziemi. Liczba ofiar przekroczyła 
już 1000 osób Ciągle jeszcze wydarzają się 
nowe wstrząśnienia. Podziemny łoskot w okol| 
cach góry Merapi wywołuje obawy dalszycH 
olbrzymich erupcyj.

Wulkan ,,Merapi“ jest rd wczoraj czynny, 
na zachodniej stronie jego wierzchołka widad 
otwór, przez który wydobywa się płonąca la  
wa. Deszcz popiołu spadł na wsie położone i* 
stoku Merapi. W oda w  okolicznych rzekach 
jest mętna. Od środy płynie szfcrokiir strumie 
niem lawa z zachodniego wierzchołka Merapi.



Kf.. 15*;   „NOWY DZIENNIC nleazteb 17. VII. i m '  5fr. 3 1

Czyste 
i łagodne,
nawskróś perfumowane, odpowiednie nawet 
dla najdelikatniejszej cery, jest tylko mydło

E L I  D A
S  A  V O N I D E A Ł

P A B R y K I  P R Z E T W O R Ó W  T Ł U S Z C Z O W y C H  S. A. W T RZ B BI N I  
W y R O B y  PERFUMERJI  ELIDA.  mm
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Wypełniony powyższy kupon prosimy nalepić na pocztówkę I nam ntrtrilhfl

Los projektów rzędowych
Sieć prawicy około rządu. —  Niezdecydowanie rządu w  sprawie ordynacji wyborczej, «•* 

Stanowisko Żydów. —  Duchowy wódz walki. —  Widoki projektów/.
Przegląd prasy tydewsklef.

czyć nowy nządl pajęczyną nrySi prttWKJf, i  CtaFą

C D i t O I Y .

„Przygarnął kocioł garnkowi*1...
Będąca obecnie przedm iotem  obrad kom is ji 

Isonstytucyjnej sprawa zm iany konstytucji, 
cawiera w  sobie w idm o  rych łego  kon llikm  
m ię d zy  rządem  a Sejm em . Jak w iadom o, na
ty ch m ia s t po  przedłożeniu  przez rząd projektu  
•nalany konstytucji każde n iem al stronn ictw o 
Uważało za  sw ój św ięty obow iązek  opraco
w ać  własny ,,projekt‘“ , a z całego lab iryntu  
! n a jrozm a itszych  —  przew ażn ie poronionych 
■«-* pom ysłów  gotów  narodzić cię wprost n ie 
bezp ieczny potworek, k tóry  pożre i bezpow rot 
ió e  pogrzeb ie  tak bu jn ie rozkw itłą  w  konsly lu  
cji m arcow ej, a w  rzeczyw istości tak c iep lar
n ianą  i w iodącą  w  państw ie naszem  suchot* 
juczy ży w o t ideę dem okracji. 
r N ieza leżn ie  jednak  od strony m erytoryczne], 
[podczas obrad kom is ji konstytucyjnej d o j
dzie n iew ą tp liw ie  do c iekaw ej scys ji natury 
form alne j, a d la  toku obrad m ającej p ierw szo  
rzędne znaczenie. S e jm  uchw ali! w  p ierw szem  
oczytaniu odesłać do k om is ji p ro jek t rządow y, 
3 wedle regu lam inu dyskusja pow inna obej- 
•mować ty lk o  zm ian y  konstytucji, ob jęte  tym  
p ro jek tem . Tym czasem  referent pos. Chaciń- 
eki zam iast re ferow ać p ro jek t rządow y, przed 
3oży ł k om is ji, jako  substrat do  dyskusji kom  
feinację, w zg l. streszczenie p ro jek tów  w szys t
k ich  k lubów  C h jeno-P iasta , O osobie referen
da p isze p ią tk ow y  ,,Kurjer P o ra n n y ":

P. poseł Ghiaoiiiski jest młodym dependentem 
adwokackim, któtry jeszcze nie n a  w porządku 
swoich prawniczych egzaminów państwowych. 
Nde odpowiada to więc dokładnie parlamentarne 
mu ideałowi „aiek.ompeten.cji fachowej" kulty
wowanemu W obecnym Sejmie, w którym jak 
wiadomo w charakterze prawodawczego referent 
ta sprawy -organizacji władz wojskowych wystę
pował właśnie weterynarz, a jako parta men tar 
ny mmister skarbu urzędował były oficer kawa
ler J1 rosyjskiej.

Bądź oo bądź p. Chacińaki jetst prawnikiem i 
podobauo wyuczony został na trzygodzinnej lek
cji, oo i jak ma mówić W komisji, przez pro
fesora Głąbińskiego. Natomiast ma ten tytuł 
chluby parlamentarnej, ża sam nie jest „pro-feso- 
rem", a więc budzi mniej postrachu wśród par
lamentarzystów, którzy mają wstręt do wszyst
kich innych „katedr" pwea katedrą parlamentar
ną".

Po omówieniu niedopuszczalnego ze wzglę
dów regulaminowych trybu obrad komisji kon 
stytucyjnej, „Kurjer Poranny" tern! słowy 
ikończy swe wywody:

„Gzy trzeba Wobec tego wdawaćsję w omawia
nie wartości politycznej treści owego bękarta 
prawnego, który się wczoraj począł w łonie ko
misji politycznej? Można o nim powiedzieć krót 

' ko, że wszystko oo w nim jest .poza temi ułam
kami, które tam weazty z projektu rządowego — 
to wolne żarty dobrego humoru Chjeno-Piasta, 
który uroił sobie, Że po Przełomie Majowym on 
właśnie będzie dyktował Polsce, jaką « ia  przy
jąć Konstytucję.

Przedstawśoiei rzędu łagodnie i uprzejmie pro 
sil komisję, aby tych żartów zaniechała. Zdaje 
oię jednak że komisja zdecydowana jest niedo
słyszeć tej prośby".

'Jak wobec tych zakusów „Chjeny" zachowa 
Się lewica i „demokracja" polska, klórą 

Kurjer Poranny" pragnie reprezentować? 
‘Narazłe na Jamach jego nie widzieliśmy wca 
te protestu przeciw zakusom antydemokraty ! 
cznym —  rządu, lecz przeciwnie, projekt rzą
dowy znajduje w „lewicowcu" p. Erenbergu 
gorącego orędownika.

. ^ z y g a n ia j  kocioł gąmktfwi".., M.

KRYNICA ZDROj
Gremium Hotelarzy i pensjonatów zawiadamia 

-  T. Gości, i i  w Krynicy są do odnajęcia 
w o l n a  p o k o j e  również w  centrum żdro- i 
jowiska. —  Zamawianie pokoji nie konieczne. 
informacji udziela Gremium. Telefon Nr. Id.

; 2 i w i i « i o M r « i N i .

ŁAZNI4 RZYMSKA
U L IC A  $ W .  U U U tS T J A N A  L .  •

*  powodu remontu od dnia 12 lipca br. aż 
tło odwołania baćdc nteczsma. ZATC^AT)

W  chwili obecnej staje się coraz bardziej 
jasnem, że prawica i Piast, przeciw którym 
Piłsudski wywołał rewolucję majową, nagle 
odwróciły front i chcą razem z Piłsudskim i 
Bartlem prowadzić ofensywę przeciwko na
zbyt silnemu, jak im się wydaje, wpływowi 
parlamentaryzmu.

„Rząd prawadtai —  pśsZe poseł Griinhaum w 
, Hajnoie" — już otwartą walkę z ławicą, a po
pierany jest w tej walce przez stronnictwa pra
wicowe. Referentem projektu rządowego na ko
misji konstytucyjnej został wybrany poseł cha
decki) Chaciński, a omal nie monarchista Duba- 
nowicz. Prawica doiiła do przekonania, że nie
nawiść do Piteudwikiiego, która doprowadziła 
ją w  Sejmie toonatytueyjnym do ograniczenia 
prawa prezydenta i władzy wykonawczej, ośle
piła ją i sprowadziła na manowce. Dziś rozumie 
Że projekt zmiany Konstytucji jest wodą na jej 
młyn i że lepiej jest nie stawiać oporu, loóz 
TM-reor-k.* Tymęreuam enróbewnć nte-

Żyć siecią jej dążeń i  zamiarów.
Taka taktyka nigdy prawicy afe ałiiilcwBW 

Jej ma prawica do ZawdKh.ca twa wSzyatWe zwy
cięstwa i  całą swoją władtzę Czemu i  otAcnfe nią 
mą sŁę to udtaóT-  i ł 1' 'i

Czy rząd obecny będzie iłniejszy I Hardziej 
oporny pod tym względem od innycK rządów 
tego typu? Na pytanie to, które rozstrzygnie 
komisja konstytucyjna, odpowiada poseł Grun 
baum:

„Rząd żądb wiary [  zaufatóst do siette, fctój! 
odgranicza się bardzo słabo od prawicy i je j po
stulatów. .W dziedzinie oruynacji wyhorozaj, kłdl 
rej zmiany żądają dse sactagółną siłą i  nóeewy- 
kłym nactskie-nr wszystkie ugmęowwnta prawi
cowe, irż do Piasta włącznie jest rząd nłaodo- 
Cydkywa tly t czasem dwuznaczny, a to j«M prne- 
oież rczatrzygającem i m<r«t deCydpWteć o sto
sunku domo-kracji do rządu i jego plonów". 

Wsryetko to m*<*m stawi* w  bwrttato .Iwta
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h s d  położeniu demokracje w sejmie pol- 
łm. ^

/ „Lecz szczególnie prizykre jesł położenie 2y 
uow. Żydzi są najbardziej w tem zainteresowa
ni, Wy ratować rząd przed prawicą. Powimii- 
Iśmy być ostatni z  pośród tych, którzy pchają 
rząd w objęcia prawicy. Im później to nastąpi, 
ten. będzie, lepiej dki nas. Oczywiście, nie mo
żemy dfla tych względów poświęcać naszego za- 
tfeaidink Ze go stazSbwiska. Nie wolno na*a osłabiać 
'krytyki i  zasłaniać krzywd, lecz nie możemy od 
nosić się do rządu p. Bartla jak do poprzednich 
rządów, które zasadniczo stały ua gruncie poli
tyki wypierania Żydów".

(Walka ckoło pjtojektów zmiany konslylu- 
jeji dopiero się rozpoczęła. W  imieniu rządu 
gpowacbd ją  prof. (Makowski i prof. Bartel.

1 „A główny „kamemdlanit" Piłsudski — pisze 
Moment‘‘ —  o tai oficjalnie z  dSaleka. Nie mie

sza Się do walki, SteCz nie ulega wątpliwości, iż  
jest ttaJblowym wodzom walki o rozszerzenie 
prawa prezydenta".

X widoki tej walki? Trudno obecnie o nicli 
Bińwić.'Łącz na podstawie dyskusji na plenum 
® jm u, w  tizasie pierwszego czytania projektu, 
czyni „Moment" następujące przypuszczenia: 

„Ftrojdkit rozszerzenia prawa prezydenta w 
4j$MtKń> rozwiązania Sejmu S Stadłu otrzyma za- 
Juwue znaczną wS^t Sotić w Sejmie. Rząd nato- 
mttost będzie musiał ś ę  Zgocuzic na kompromis 
W sprawie yeta; £ dekretólw. Wedle nastrojów, 
ł**UujqCycb obecnie w  SejEde — oczywiście na- 
ŁitBOje te m ig i, nłeC zimianie — nie chce więk- 
MutSĆ. by Sejm obecny nadawał prezydientowi 
SBeltockie prawa, Laz żadnych zastrzeżeń i ogra- 
nfczeń. Ifeąd będzie musiał przeto dokładnie 
■pre^y. J nflać, jaŁSdh pełnomocnictw się domaga, 
U . jak Jtegjo i  jas daleko one mają sięgać. 
W ówczas Sejm uchwali część pełnomocnictw rzą 
Klawych tak, że tu  ich podstawie będzie mógł 
rcąd beż przeszkody proprow adzić to, oo chce. 
jfttó tylko na pou9t.tVve3 pełnomocnictw, a nie 
*asa<Łticzej zmiany Konstytucji''.

Ońk wiadomo, na tem stanowisku stoi także 
S o ł*  Żydowskie. Wypowiada się ono przeciw 
wszelkiej zmianie konstytucji pod tym wzglę 
Hem przez obecny sejm, lecz zgadza się na 
Hanie pewnycb pełnomocnictw rządowi na o- 
znaczony termin. -

| J,,Oi -mhi jedniLdwctó — zazatucza „Moment" 
>—• o W, c&y prawica nie zechce (przeprowadzić, 
wi&ośkiu, by na Zasadzie pełnomocnictw rząd 
mógł —iriendć ordynację wyborczą we wielu 
WzCZegółaiCli a wówczas stanowisko Żydów by
łoby uti Ddnione".

Na zmianę ordynacji żydzi oczywiście zgo
dzić się nie moga. ponieważ jasnem jest, że 
każda zmiana ordynacji wyborczej w  duchu 
prawijpy odbije się fatalnie na przyszłej re 
prezentacji żydów w  sejmie i senacie.

HA KOCZKY KURS HANDLOWY ZEliSKI
w Szkole .HERMES* JANA PILCHA 
w Krakowie, Fń ijańska 39. Teł. 46*39
przyjmuje się codziennie. Rok zał. 1912

K ach Jako filozof
(Dokończenie)

Na Wyższych stopniach kutia ry intelekt stwarza 
fcobie nawet własne potrzeby uprawia aę pewne ga
łęzie miedzy nie wypływające już tylko z potrzeb 
teologicznych, ale mające Charakter czysto teoretycz- 
My. L  ten uważa je za wytwór pewnych war li oków 
społecznych, — poza ramami społecaeństWu. byłaby 
(według niego Czynność czysto intelektualna Czetnś 
(tetoUcgiczniem, biologicznie nieuzasadnioną (oiolo- 
Rfscb unhaltbar). W  związku z tem mówi Mach o 
Wtórnem „Ja" w przeciwstawieniu do pderwotajgo 
jr  którym przeważa życie animalne.

Zgodnie z prawem ekonomji powinny także po- 
ktepotwać nauki. Wszelkie dążenie poznawcze jest 
według Macha prz} stosowaniem myśli do faktów, a 
■Ma i  mają za zadanie w jaknajprostszy sposób je 
clptSvWać. orodik vm którymi się w tym Cela posłu
gują są p-ojęcia, w miarę postępu wiedzy Coraz o- 
góinitfsze, a tent samem coraz lejpiej opowiadające 
nasadzie najmniejszego wysiłku myślowego. Pojęcia 
ifttu hardtaiiej .są ogólne, do tein wiięktzego zakresu do- 
{'ŻWiadczeDda się odnoszą i zaoszczęd -iją pczezla 
poszczególnym jednostlom oraz grtunikoWi ludzkie
mu opi acowani t szczegółów*. Pojęcia zdobyte dicogą 
lianki o  pewnej klasie przedmiotów lub ich s kombi
nowanej wielości zawierają jako zgę&zczooe i  w  mi
tu malm yjn wysiłku osiągnięte doświadczenie, do zd o  
Itycia którego w  drodze obserwacji własnej trzehaby 
>lyi:o wieków. Postęp nauki idzie w tym kierunku, ie  
£tą»kmć Jjojtjć redukuje ag do corsu mnóejązej iło- 
.

Kronika polityki zagranicznej.

Złagodzenie kryzysu parlamen
tarnego w i4u?tni

Zaostrzony wskutek znanego konfliktu szkol 
nego między chrzęści jańsko-społecznymi a so 
cjalistami kryzys parlamenlarny w Austrji zo 
stał onegdaj znacznie złagodzony. Nowy mini 
ster oświaty Dr. Rintełen wystosował list do 
przywódcy socjalistycznego, burmistrza wie
deńskiego Seitza z propozycją wspólnej, bezpo 
średniej wymiany zdań między obu stronni
ctwami. Dr. Rintełen pragnie doprowadzić do 
zbliżenia między chrześcijańsko-społecznymi 
a socjalistami metylko na polu szkolnictwa, 
ale talćże i w aktualnych sprawach natury go 
spodarczej, które parlament ma obecnie zała
twić; jak ustawa o centralnych kasach oszezę 
dności, oraz ustawa o ubezpieczeniu wkładek.

liMtoKiisiniKMisiiniMe
Onegdaj zakończył się w Pradze czeskiej ol 

brzymi kongres sokoli. W  uroczystym pocho 
dzie pod pomnik Hussa wzięło udział 50.000 
sokołów. W  uroczystości uczestniczyli przed
stawiciele wszystkich władz oraz korpus dy
plomatyczny. Brakło jedynie posłów niemiec
kiego, austi jackiego i polskiego, Polacy nie 
brali udziału w uroczystościach sokolich z po 
wodu ich charakteru religijnego.

Do przyszłego incydenm przyszło podczas 
bankietu, urządzonego przez miasto Pragę w  
sali Rady miejskiej. Oto przez niedopatrzenie 
wskazano przywódcy narodowych demokra
tów Kramarzowi, będącemu, jak wiadomo, za
ciekłym przeciwnikiem uznani i sowietów, 
m ejsce przy stole opok Antońowa Owsejenki, 
zastępcy sowieckiego. Oburzony Dr. Kramarz 
opnścił sale po usprawiedliwieniu się u dru
giego sąsiada stołowego, znanego żurnalisty 
angielskiego Steeda, Onegdajsze „Narodue Li 
sty“ zamieszczają ostrą napaść na Owsejenkę, 
któremu przypisuje się rozmaite okrucieństwa 
popełnione w Rosji, przyczem pismo zaznacza, 
że z tak im człowiekiem dr. Kramarz nie bę
dzie siedział przy jednym stole.

H I v ziiiH amnjfli
W  związkach zawodowych angielskich przy 

szło do- konfliktu między skrzydłami radykał - 
nem i umiarkowanym w sprawie strajku gór 
ników. Na czele radykałów stoi Cook, sekre
tarz związku górników, który zapowiedział 
zwycięstwo robotników, o ile przeciągną strajk 
jeszcze przez dwa tygodnie. Przeciwnie, Tho
mas, sekretarz związku kolejarzy, jest zdania, 
że można dojść do kompromisowego zażegna
nia konfliktu i że poważne pea Łraktacje mają 
większe .uraczenie od agitacyjnych przemó
wień. <

  IMa. i U W r iW M I E g a B i — M M M M
ści zasad, praw, które obejmują w  sobie szczegółoW- 
size, aż wreszcie kończą się w konkretnych przed
miotach. Nauka ma uwzględniać i oipisywać przedle- 
wszystkiem z a l e ż n o ś c i  tna<?Jfey zj irwlLiami 
Z a l e ż n o ś c i  tak zwane na tym stanowi
sku „funkcjonalne , w których zmiany, przebiegi 
i procesy jednych zjawisk .wywołują ekwiwalentne 
zmiany i procesy innej grupy zjawisk pozostającej 
Jo pierwszych w ścisłym stosunku zależności, który 
da się obliczyć w sposób matematyczny.

Stanowisko Macha we filozofji współczesnej 
zwłaszcza jego uiruanentny pozytywizm (sprowadza
nie całej rzeczywistości do danych świadomości) zo
stało odrzucone i zastąpione przez inne poglądy le
piej odpowioidające zadaniom nauk realnych. Czyste 
kopiowanie faktów oddaje tylko cząstkę konieczną 
wprawdzie, ale nie najistotniejszą dla potrzeb po
znawczych i praktycznych Człowieka. „Doświadcze
nie Czyste" nie jest możliwo do osiągnięcia —  już 
w najprytniitywniejsizej jego formie jest zaprawione 
pierwiastkami myśiliowomi, które dopiero różnoro
dności wdrożeń nadają związek konieczny, który ją 
porządkują i  konstytuują piZerahuając świat płynny 
i chaotyczny wnażeń na świat przedmiotów wzglę
dnie stałych. Gaża Liittura, ta nadbudowa Co świata 
przy'ody która z  niego dopiero wydobywa warfcsci 
nietylko dla cerów samozachowania, ale rozwoju 
i postępu w lrir unku coraz Wyższych form  jest wyj
ściem myśli poza nagie fakta, poza tem Co jest napo
tkane „Voigefundetn'‘. Ju l pryndtywny o u o r  e' 
jak to pouczają najnowsze Ła tŁ -it  — zi akc m leg , 
i ćr jnmgo francuskiego Levy  firuhl nad umysło-*^ 
scu \ dzikich ludów — wykracza yujdtit ,w u  za*

Fnts suneiiii i w n u  M
W  procesie smyrneńskim, toczącym jsię •  

powodu zamachu na Kemala-paszę, za*zcj| 
zwrot na korzyść grupy oskarżonych pa izówą 
dawnych przyjaciół Kemala. Oskarżony gen« 
Kjazin Karahekir zwany „bohaterem fronM  
wschodniego", oświadczył, że pochlebcy i in« 
tryganci są powodem sporu między prezydeo, 
tem republiki tureckiej a dawnymi jego przyA, 
jaciółmi. Odmienne poglądy na organizacją 
wojska i na politykę gospodarczą doprowadzi* 
ły do powstania opozycyjnej partji p^tępo-. 
wej, a później do założenia ,,Związku ludzi 
idei". Brak opozycji —  zakończył Kjazin S i  
rabekir —  może stać się równie groźnym d l j  
obecnego rządu, jak nim był dla dawneglp ra f  
du mlodolureckiego.

Przepełniona Krynica - czyli 
110 proc. kuracjuszy

W  onegdajszym numerze zamieścił kraltow. 
ski „Kurjer Ilustrowany" korespondencję z 
Krynicy, której autor p. A. Cniniel, m. in, p l 
sze: „Na każdym zresztą kroku znać troskę oj 
polepszenie, zachowanie czystości, do której; 
przyzwyczaiła się już (!) „mniejszość narodo-. 
wa“, zapełniająca obecnie w d6 procent gości 
w Krynicy".

W  dalszym zaś ciągu czytamy: „Owe 24 
procent gości z większości narodowej stanjwiąl 
głównie urzędnicy".

Z  wywodów tych Wynikałoby, że Krynica 
wystąpiła właściwie z brzegów. Dotychczas 
bowiem było dogmatem matematycznym, ze 
choćby nawet miejscowość jakaś jak najbar-i 
dziej była przepełniona, to więcej jak 100 pro 
cent mieszkańców nie zawiera.

Doniero starcie mniejszości narodowej z wię 
kszością narodową przełamało tę zasadę mate 
ma tyczną przyczem odmieniły się role obu 
stron, bo mniejszość zwyczajna stała się w 
Krynicy większością i odwrotnie.

Bylibyśmy nąkoniec wdzięczni p. Chmielo
wi za wyjaśnienie, do której z obu grup jego 
terminotogji należy zaliczyć Ukraińca luń 
Niemca, gdyby kuracjusz takiej narodowości 
znalazł się przypadkiem w Krynicy?

Może to właśnie nie-żydzi i nie-Polacy sta-; 
nowią owe 10 procent nadwyżki ponad 100 pro 
cent kuracjuszy?

DENTYSTYCZNE
jakości marki „DENTOR'* poleca po snISoiMj ceni*

S. Yogler, Kraków, Grafika 11. Id BUL
Cennik na żądanie.

kres napotkanego doświadfcme«in, 'przyjmując wszę«' 
(bi« poza niem siły działające i uważając wszystko W 
analogji do wł°snego wewnętrzni >g * żyCte Za uduę 
eh owionę.

Cała twórczość ludzka polega właśnie ma opraco
waniu danego materjalu przy pomocy myśli, uczuć* 
wuli, —  na wydiobyciu zeń dlnogą przeczuć, tęsknot*1 
oczekiwań i nadziei tego, Co jest poza i  poimad nieiw^ 
tego co j e t  na dnie wszystkich zjawisk, co łączg 
Człowieka z  wiecznością, z Bogiem. Negatywne itr* 
Łowisko Macha wobec ato«ai;stj cznych hypótez wu 
fizyce, które jeszcze do rokn l89a -najdoKało od 1 
dźwięku uczonych tego zakresu, okazało swą bezpod 
stawność wobec odkryć radjlpaktywnych zjawisk w 
dziedzinie eksper; neniałne.i, a tzw. tehtji kwuntówi 
w djiedJnie teosetycaaiej. Świetne wj^tóki wiedzy W, 
zakresie fizyki i chemji, osiąpidęte dzięki SiklłKOionl 
atormstj nzuym, ujawniły wyższość tych tearji nad 
czysto opisową nu todą zalecaną p_«ez Macha, uja
wniły, że otszny, jakkolwiek nie są dostirzegainenii 
zmysłowo (tylko hypoteizą myślową), Zawierają wię< 
Cej treści reJnej niż konkretne, dostępne dla obsof- 
wacji i  zdolne d> opisu wiernego fakty.

Dzięki krytyce systemu N er ton i, wynikając j ■ 
tychlsamych antymetafizyoznycłi tendencji Moĉ za* 
które kazały mu porzucić atomy, n.’w*ązat do naja 
nowszych zdobyczy myśli tj. do teorji względnośiS*1 
Odrzucając ahsołotny czas i pro- .zeń te Siary, not 
stóiych opiera się Newtoński obraz śwista, stał Mai 
Mach jednym s zwiastunów teorji wajflądbiOWi. Naj-<) 
powszechniejsza jednak rutanfe t roagkn *y*kuAi 
jego nąuku o prur“nch ekonomji ł  myśtenia.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Cel przyfazdi misji Kemmerera

Istotny tel przyjazdu misji lRŁm erera do 
Polski jest dotąd okryty tajemnicą. Na pod
stawie komunikatów rządowych i oświadczeń 
proi. Kemmerera trudno zrozumieć rolę, jaką 
ma prof. Kemmerer odegrać w Polsce. W  
związku z ten. rozchodzą się różne pogłoski o 
celu pony tu misji prof. Kemmerera. W  ostat 
nich dniach, jak pdflaje „Hajnt", cel ten czę
ściowo wyjaśnił się. Wskazuje się bgwiem na 
następujące okoliczności. Wśród przybyłych 
Członków misji piof. Kemmerera znajduje się 
jeden delegat, który swem wykształceniem wy 
różnią się z pośród swych kolegów. Podczas 
Jgdy większość pomocników prof. Kemmerera 
stanowią uczepi, znawcy finansowi, profeso
rzy i badacze w  sensie naukowym, jest wśród 
nich jęden, który nie jest teoretykiem, lecz zna 
nym praktykiem, człowiekiem zajmującym się 
fachowo szczególnie bankowością. Jest nim 
M. J Broderic. P. Broderic jest wiceprezyden 
tern wielkiego banku amerykańskiego ,,BanK 
of Commerce“, jednego z największych ban

ków amerykańskich, którego majątek nie jest 
mniejszy od majątku wielkiego „Federal Re- 
serve bank ‘. Broderic stoi w bardzo bliskich 
stosunkach z „Federal Bank", ponieważ byl 
jednym z jego założycieli. Jest jasnem, że Bro 
deric nie przybyłby do Polski wyłącznie jako 
rzeczoznawca. W  polskich kolach finanso
wych, a szczególnie w sferach bankowych pa 
nuje przeto przekonanie, że właściwie nie Kem 
inerer, lecz Broderic jest centralną figurą mi
sji amerykańskiej. Przybywając do Polski w  
związku z pożyczką, którą „Cornmerce Bank" 
ma dać rządowi polskiemu, polecił Broderic 
prof. Kemmererowi i jego współpracownikom, 
by zbadali, czy istnieją dostateczne gwarancje 
dla pożyczki. Materjał, który zbierze i opracu 
je prof. Kemmerer, będzie służył p. Broderl- 
cowi za podstawę do rozpatrzenia zdolności 
kredytowych Potski. Rząd trzyma w tajemni
cy znaczenie przybycia Broderica do Polski, a 
czyni to celowo, by w razie nieotrzymania po 
życzki nie rozczarować opinji publicznej.

0  zniesienie ograniczeń obrotu walutami
Postulaty życia gospodarczego w dziedzinie 

polityki walutowej, referowane na ostatniem 
posiedzeniu rady Centralnego Związku Gospo 
darczego przez D ia  W . Fajansa są w chwili 
obecnej przedmiotem ak< ji sfer zainteresowa
nych u czynników rządowych.

Postulaty te sprowadzają się głównie do 
trzech zasadniczych tez:

Utrzymania w  całej pilni reglamentacji o- 
b.otu zagranicznego Walutami i dewizami.

Przywrócenia wolności obrotu wewnętrzne
go walutami (nie dewizami).

Przedłużenia z sześciu tygodni do trzech 
miesięcy terminu składania w Banku Polskim 
względnie w Ba.Utach dewizowych walut po 
chodzących z ekspcw tu.

Wprowadzony rozporządzeniem z dnia 18 
jgrudmia 1925 r. zakaz sprzedaży walut na in 
ce cele niż na pokrycie zobowiązań zagranicz
nych wytworzył kolizję z artykułem 40 usta
w y wekslowej, który to przepis pozwala na wy  
stawianie weksli w walutach zagranicznych z 
klauzulą zapłaty w takichże cfektywnycn wa 
lutach. Wskutek tej kolizji prawnej wystaw 
ca takrcgo wekilu z jednej strony nie może 
nabyć waluty w  banku, z drugiej zaś strony—  
musi ją  nabyć pod groźbą zaprotestowania

wieksla. Ta sprzeczność prawna skierowuje 
wystawcę na czarną giełdę, t. j. wytwarza 
stan rzeczy sprzyjający jej rozwojowi i decy 
dującemu jej wpływowi na kurs walut.

Zredukowanie różnicy pomiędzy kursem o 
ficjalnym a prywatnym żadnemi sztucznemi 
środkami osiągnąć się nie da, dokąd istnieć 
będą przepisy, uniemożliwiające zaopatrywa
nie się w  waluty na potrzeby wewnętrzne w  
drodze legalnej.
Skierowanie dopływu walut w stronę ujścia 
oficjalnego —  Banku Polskiego i banków de
wizowych —  możliwe więc jest tylko w drodze 
przywrócenia Wolności ohroiu walutami we
wnątrz kraju. Z chwilą, gdy usunięta zosta
nie wyjaśniona tu sprzeczność prawna i dłuż 
nik będzie mógł nabyć walutę na pokrycie 
swego zobowiązania wewnętrznego w drodze 
legalnej —  zredukuje się bardzo poważnie za 
potrzebowanie walut na czarnej giełdzie, a 
więc zmaleje różnica pomiędzy kursem oficjał, 
nym i prywatnym, czyli zmniejszy się siła 
przyciągająca czarnej giełdy, a w konsekwen 
cji zmniejszy się i podaż na niej walut, a 
wzrośnie ich podaż do banków dewizowych i 
Banku Polskiego.

Ryntk włókienniczy
W  bielskim (przemyśle teksityHiuym ożywiona praca 

*L_i przygotowani 1 pokrycia zapotrzebowania zkno- 
fo. go. W  większych ; aLl idach pracuje się 5— 6 dni 
Iw' tygodhiu. jWjynibiu się w chwili obecnej głównie 
bąkną kamgonawe i najlepsze gatunki tnaterjałów 
męskich 1 damskich. W  ostatnich dniach otrzymały 
Kahryfci hielokfe puczowe zamówienia z I mjów bał- 
IkaśMrlch, Persji i Chin. Bielssaw sfery przemysłowe 
feuJcpokoJoti. są nieco zwyżką złotego, gdyż przy
pui?. rk że w raizie dartzego .pootępowunta Zwyżki
fafo u r .  ą rynki cagramiome, które oh mą w tym 
K^padLii Belgia 1 Wiochy — mogące wobec zmieńio- 
bycfe wsnuKuor walutowy ?» skuteczniej koukuro 
Iwsh.

Pierwsza fabryka samochodów 
i wbików w Polsce

(WŁłkie zakłady machaniCIzne „Ursus" S. znaj 
dojącu 1,  pod Varszawą, poranęday Wioch imi*a 
Ihmidtuiffcco, są JUŻ na ukończeniu. Będzie to pierw 
hm w Pcftece tabryka samochodów namzie ijlko 
pighsrowjc h . o ru  iltników automobilowych i aaro- 
gHańwwycŁ. .Wykończenie budynków i puszczeni# 
wytwćnm w ruch nastąpi w październiku k b  w li- 
Uópadzis hr. Bodyn*. febryczne, c których jeden, 
HUrtim  Si tafle moosażora zajmuje ,-d n  hektar 

są p ś  gotowa t obscuU oatoyrfi. sdj u

stawianie i montaż sprowadzonych z zagranicy ma
szyn.

Fabryka posiada di,vie odlewnie dla żelaza i me
tali półszlachetnych. Produkcja — obliczona jest na 
500 samochodów . ulazinie i  zapowiada się na przy
szłość pomyślnie wobec otrzymanych juz v300 samo
chodów ciężarowych dla M. S. Wojak.) i spodziewa
nych obalalui.ków rządowych, Dyrekcja spodziewa 
się równi ż  dopływu zamówień (prywatnych.

Koszty budo wy zakładów ,,Ursus" wyniosły Oanło 
6,000.0u0 zł-i kapitał zakładowy Spółki wynosi — 
1,612.500 zł., kttpditał zapasSuwy — 1,200,000 zł. Ilość 
robotników, którzy znajdą tam zatrudnienie wynie
sie około ty idaca.

Zakłady mają w WarsŁa-wde przy ulicy Skiernie
wickiej 2(7 swój oddział, będący saimod/3 flną lechrm- 
cznie fabryką, produknjąicą f-rmatury i  pilniki ro
powe systemu Diestła. ,
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P A D Y  G IE ŁD Y  ZBOŻOWO- TOW AROW EJ W E  
LW O W IE . DbłyChczat, ohowiąjzyw U na giełdzie zho 
żowej i towarowej we LWowi- statut przedwojenny, 
zatwierdzony przez byłe władze ausGjackie. Nieda
wno odbyły się we Lwowie-wybory Rady Giełdy Zbo 
żowej i Towarowej na zasadjj nowego statutu, któ
ry obowiązuje na ^ałym terenie Rzeczypospolitej 
Polskiej. Wybioino 18 członków rady giełdy, 9 Za
stępców, 96 członków komisji rozjemczej i 5 ca Kru
ków kun U, i rewizyjnej. D yiw to am ^ - 'd y  zamia

nowano dr. M redego TSofetta. Wybraru. oSaDyj 
będą w ciągu ircech lat pudlegać losowania która 
określi kolejność oidin^wiat.ii.0 członków rady giełdy. 
W  ten sposób przeprow.udzoma zost ił W Maiopci- 
sce unifikacja w tej dzieiranie.

W  SPR A W IE  W Y S TA W Y  ROLNICZO- P R Z E 
MYSŁOWEJ W  CZĘSTOCHOWIE. Jak wiadomo 
w czasie od 12 dc 31 sierpnia br. odbędzie się w 
Częstochowie |fod egidą magistratu wystaw® rolni
czo- przemysłowa. Na wystawie tej prZtd&ŁaWsone 
będą działy :rolliiSiCtwo, hodowla żywego inwentarza 
ogrodnictwo, leśnictwo, łowiectwo, pstzr ielnżctao i  
rybołówstwo, oraz przemysły przetwórcze, •  
młynarstwo, cukrownictwo, browarnictwo, r raeray I  
przetwórczy ziemniaków itp. Szczególnie uw zglę ■ 
dni one zostaną działy: weterynarji, waił i ze aakodci- 
kanii roślin. Zgłoszenia na wystawę TOłmism- prze
mysłową obowiązują dc końca lipca. S

W  N AJB LIŻSZYC H  DNIACH POLSKA! ZN A 
CZNIK  O BN IŻY  CENY ZBOŻA. Onegdaj zachwiały; 
się na rynku warszawskim ceny żyta i  innych ga
tunków zboża. Żyto sprzedawane po 27 złotych a  
kwintal frank o stacja załadowawciza. Dia pszenny, 
owsa i jęczmienia — tendencja wybitnie zniżWwue 
Onegdaj cena żyta w Niemczech doszła do nienosOK 
wamej drfychozas wysokości 218 maTet (5j20 dloL)1 
za cetnar. Tłumaczono to zniszczeniami, (uokon»_uemi> 
w Niemczech przez burze, które przeciągnęły przez ' 
Niemcy. W  najbliższych dniach spo i  ziewiają się W, 
Polsce znacznej zniżka cen. W związku z tern obser
wowane na y.czorajszej giełdzie zhóżow©- towBŁowtsf 
ob itą  podiaŁ

NADESŁANE.
Za rubryką tą radakeja nla odpowiada

Dr. E. KAUFER
ordynuje jak przedtem

KRYNICA Willa „Herbst"

Dr. I. JURKOW:CZ
ordynuje w ehorobacu wewnętrznych 

lampa kwarcowa 
KRAKÓW, ul. Wriaalkaka 9. — Talal. I 4W ,

WALNE ZGROMADZENIE
Akcjonariuszy Nrmy „AiMssa-Wlsla((

Fabryka tuteh i bibułek papierowych, Sp. Akr w K 'akowie 
odbędzie się

w  sobotę, dnia 24 lipca 1926 o godz. 4 popoł. 
w  lokalu firmy „A lłesse-W isła*, Fabryka 
tutek i bibułek papierowych Spółka Akcyjna 

w  Krakowie, ul. D ługa 17.
Władysław kr. ootuilciU 

Prezes Rady Z^wiadowezaj.

Zydowskla Tow. Szkoły LudowoJ I ErodnloJ
we Lwowie, ul. Zygmuutowska 17, rozpisuje niniejszem

KONKURS.
na następujące posady wi_uzycleli(lek)i

a) religjl;
b) języka hebrajskiego;
c) śpiewu i muzyki;
d) przyrody i geografji dla gimnazjum i seminarjum 

z językiem hebrajskim; .
e) robót ręcznych (slojdu) i rysunków dla tychże 

Instjtucyj;
Ubiegający się o powyższe posady m.ją wykazać:
ad a) ukończone studja uniwersyteckie i seminarjum 

rabinackie ze złożonym egzaminem końco
wym oraz dowodem, iż władają w  zupełności 
językiem poiskin i hebrajskim w słowiei piśmie;

ad b) ukończone studja uniwersyteckie i pedagogium 
hebrajskie z końcowym egzaminem;

ad c) _gzam'nem ze śpiewu i muzyki cua szkół śre
dnich.
Nadio należy ad b) i c) wykazać pełną kwa
lifikację, względnie pozwolenie nauczania ze 
strony Ministerstwa w. R, i O. P., todzież zu
pełną znajomość nauczania w języku htsbr. 
Podania, zaopatrzone w odDisy świadectw na
leży przesłać na ręce Z ar- [du pod wymienio
nym we ustęp*# adresem najpóźniej de dzda 
HO lipca br.
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11 nutami fflitoń mtuaiia brr
Wchodzi w iycie dnia 15 bm.

€8 fiwtK| wytyczną ustawy o  -warunis owem zawie- 
ASu&i -wykonania kairy z  10 ozar„oa 1926 Nr. 61 Dz.

R  —  o  istocie której pisał już na tamach 
..Kotwego iDzienrlka “ (z  11 czjrwca hr.) senator Dr. 
Bżogei.—  jeat. by winowajcy wśród pewnych warua- 
feóstf/.p których poniżej będzie mowa — wskazać 
Idnogjg. poprawy, skłonić dlo prowadzenia życia 
^jciłngfmnc obietnicą darowania mu kary, już pra 
jOwsną^j* orzeczonej oraz skutków karnego zasą- 
jttzauU .(jak *1 tialy pejwi.ych praw i  upoważnień np. 
g f o i r i a d z e n ia  p e w n y c h  z a j ę ć ,  tytułów; 
(K aw  wyborczych ibd.) i  niewykonania orzeczonej 
>Łi<rx,..jednak tylko pod warunkiem i zagrożeniem, że 
pojjtini, ai" iaonego przestępstwa w ciągu pewnego 
fma&e Sq,d ustanawianego okiesu spowoduje nie 
l/l'hiQ >ykonanie kary <za nowe przestępstwo, ale 
tajaże k, y  zawieszonej. Z  drugiej strony daje usta
wa w tao sposób możność sędziemu indywidualnego 
jnAlMUania poszczególnych prze.tępców i  uiwzgię- 

okoliczności towarzyszących danemu przy- 
padk-JW i, w szczególności pobudek czynu karygcidue- 
gpj, waeku stopnia rozdrażnienia, ogólnego, chara- 
Itfcwr,.. objawionej skruchy itp. Dano tu szerokie 
jgcfeksędzu®u do w półdzi.l jnia przy poprawie pi',ze- 
©ąjpcy, Do ustawa nie nakazuje stosować tego warun, 
i& Mego  zawieszania 'wykonania kary, a. tylko upra- 
■łsłfca do stosowania g)o w  miarę zachodzących oko- 
tttia tó C i. Oczywiście niema tu mowy o dowolności, 
Sn njCarvn:eińe takie sędbiego jest /urazem jego o- 
łicfSSpzk.em.
j &  tych paru uwagach przechodzimy do pi zedsla- 
4M at0a tustota j treści samej ustawy, 
i ^Ustawa z 10 <~zeTwca 1926, która w chodzi w życie 
ApŚbiem 15 lipca hr. uważna Sąd do warunkowe- 
V  j  BawieSiaemóa wykonania orzeczonej kary pozba- 

wohwKsCi (a więc tak ftihe&ztu I. lub II. sto- 
W m  jak więzienia, ale nie grzywny), jeżeli orzeCzn- 
Mfc bam  nie przekracza 6 miesięcy pozbawienia wcfl- 
wcuto i  jeżeli Szczególne okoliczności, jakie liOwarzy- 
pmfiy popełnieni u przestęp stwa (np. rozdrażnienie 
jaBasajdatone prowokacja uędza itd.). charakter ska- 
IttOegó j< jo  zachowanie się późniejsze, pozwalają 
jfp^ypuSzcZać, że skazany wstrzyma się od popetnie- 
«ia f w w ego  przestępstwa. Z  reguły on żaka o tern Sąd 
flPJSSokujajCy, 'może o tern orzec i  Sąd wyższej in- 
*tajQCji sprawę lOipatrujący, (art. 1, 7 i  16 ust.) 
ć Zawieszenie warunkowe wykonania kary następu- 
je&na pewien okres, wyznaczony przez Sąd, okres 
t «o  j  je może być krótszy niż 1 rok ani dłuższy nad 
ifafriS. Dbigość tego okresu oEnaczy Sędzia wedle 
iMlSego użnania piZy uwzględnieniu wszystkich oko- 
Jbeznośoi (a  -więc priiedówszyS.kiem jakości czynu 
jfcHefSbępnego, stopnia, winy i  większego lub mniejsze 
Igo prawdopodobieństwa poprawy). Zawieszenie ma 
ttoi Skutek, że jeżeli skazany w tym okresie nie fto- 
Ujebii abrodni, anz umyślnego występku mb p zekro- 

, u odzieży sprzeniewierzenia, oszustwa, ani 
leż takiego Samego przestępstwa, za które właśnie 
lussai skazany na karę warunkowo zawieś toną — . 
Lane zostanie mn darowana wraz ze skutkami., zasą- 
|fcpnfig: —  z  Wyjątkiem wyrokiem ewentualnie orzt ■ 
Caonej kłoniiskaty towarów (art. 1 i  4 ust.).

O  ile ten okres zawieszenia (1—5 lat) przeminie, 
•  Sąd i  w następnych 3 miesiącach, nie zarządzi wy
konam t kary warunkowo zawieszonej '— oozywi: Cie 
.BtożlSWJgo tylko z  powodu pojTehlieiiia w tym okre- 
Me omego czynu przestępnego powodującego utratę 
^jbsodza.jstwa zawieszenia wyrnnkowego wykoma- 
• fa  kary, liuL z powodu niezastosowania się do po- 
lecoBia Ś ’jdu o odszkodowanie pokrzywdzonego. o  
Baetu jeszcze niżej będzie mowa — to kara, której 
mgŁomand; warunkowo Zawieszono i  skutki zasfdze- 
| i  uważają się raz na zawsze, za darowane, a więc 
Iłtońby nawet skazany późni ?j znowu popełnił ja
kieś przestępstwo. Ustawa wprowadza jeszcze jeden 
,<syjf iek moamowico'* w  tym kierunku! jeżeli skazany 

Je zawieszenia wykonania kary popełnił " rze- 
©fcępstwo, a w  czasie 3 miesięcy po upływie okresu 
Bawłeszemtia Sąd wdrOż«ł o  ten nowy cayn, postę- 
| "(war c karne, natenczas odwleka się prawotnocme 
Panowanie kary aż do upływ i 3 miesięcy po npra- 
Iwomocnieniu się wyroku za to drugie przestępstwo, 
© ile w międzyczasie Sad nie zarządzi wykonania 
Zawieszonej kary. — Wynika więc z  tego, że samo 

tulenie Czynu przestępnego nie Zncń jeszcze do
zie js twa zawieszenia, lecz tylko zarządzenie wy- 

kooania kary; jeżeli zaś w powyższym czasie wyko- 
'K n ie  ir~ zariz"^ so i >, to kara będzie się i  tak. uważała 
Ba darowane. —  Oczywiście będzie r-zeCzą Sędziego 
pozy ogłoszeniu uchwały zarządzającej warunkowe 
ttfltieszenie wykonania kary pouczyć o  znaczeniu 
'lego warunkowego zawieszenia i o skutkach zasą- 
Jbrtnua —  S ka ln y , któremu po upływie okresu ka- 
i ;  w  ten potoh darowano- może żądać od Sadu pi- 
jBeznhego (pośr mdc ei.'a o  nastąp’ jnem. darowaniu 
L*r£ 1 jkułkóyr a»ji§dwpift. (a c t & . 10  t a t )  OkTM

zo\viesŁeriia warunkowego wykonania kary liczy się 
Cid dnia zawiadomienia skazanego o zawieszeniu wy- 
komiania kary prawomocnie orzeczonej. Będzie rze
czą Sądu oczywiście z  tern zawiadomieniem me 
zwlekać, tylko zaraz je podać do wiadomości skaka
nego, skoro tjlko Wyrok skazujący się uprawomo
cni. (art. 1 ust.).

Zawieszenie warunkowe wykonania kary można 
silosować nie tytko do wyroków, które Zapadną lub 
uprawomocnią się po 14 lipca 1926, ale także do 
dawniej orzeczonych, o ile nie nastąpiło rozpoczę
cie Wykonania kary. Niedopuszczalne . jeśt jednak 
stosowanie zawieszenia kary wedle tej ustawy wobec 
osób które poprzednio za inny czyn zostały skaza 
ne na karę więzienia bezwarunkowo, o ile od od
cierpienia kary nie upłynęło lat pięć, ani także wo
bec osób, co do których Sąd orzekł dopuszczalność 
oddania pod dozór policyjny — oczywiście prawo- 
mpcuie. Jeżeli orzeczono zawieszenie warunkowe wy
konania kary a później wyjdzie ha jaw, Że zachodzi
ły przuSŁkody —  jak dopiero wywiedziono — to za
rządzi wykonanie zawieszonej kary ale rroże to u- 
C^yrtić tylko najdalej do uph-w u 3 miesięcy po upły
wie okresu zawieszenia, (art. 2 i 14 ust.).

iWażme jest postanowienie, że Sędzia może zawie
szając wykonanie kary  polecić Skazanemu, o ilo  
tegoż stosunki gospodarcze na to pozwalają, by  do 
wyznaczonego Czasu i w  oznaczonej przez Sąd wy
sokości w yrów na ł poszkodowanemu szikodę. W  w y
padku Zawinionego liiestooowaiiia się do tego (pO'le- 
cenia ze strony skazanego, iuoże Sąd zarządzić w y
konanie zawieszonej kary oczywiście także tylko naj
dalej dlo 3 miesięcy od  upływu okresu. Taksamo 
mioże Sąd — ale nie musi — wykonać zawieszoną 
karę W tymże czasie, jeżeli po Zarządzeniu zawie
szenia kary skazany zostanie zasądzony bezwarun
kowo za Czyn popełniony przed rozpoczęciem okie- 
su wykonania kały. (art 3 i 14 ust.).

Zaiwdeszenie warunkowe, wykonania kary może 
naistąpić tak z  uTzędiu jak na wniosek stron. Wnio
sek taki powoduje wstrzymanie wykonania kary. 
Orzeczenie o war. zuwieszenin wyk. kary obejmuje 
się z reguły wyrokieru i jest ono« zaCzcpóalne tylko 
odiwołar iem. O ile zawieszenie wyk. kary musi b>ć 
objęte q łobna uchwałą (np co do Wyroków zapa
dłych przed 15 lipca 1926 lub gdy nie powzięto ża
dnej uchwały w tej mierzę przy wydaniu wyrokujrj 
to musi być zarządzona osobna roizprawa,wedle za
sad rozprawy głównej (a więc jawnie, wooec ssron, 
przesłuchanie obwinionego, ewentualnie dowody 
możliwe jnzybra/nie obrońcy, wywodi końcowe, spo
rządzenie protokołu itd.) Gdy zaś Sąd z  jakichkol
wiek powodów zamierza wykonać karę prawomo
cna orzeczoną, może to tyliko uczynić po przesłu
chaniu str >n, od tej uchwały istnieje zażalenie do 
dni 8 wstrzymujące karę, jeżeli wniesiono je na ko
rzyść skazanego (art. 7, 8, 9, I I  ust.).

Dr. Dawid Bnlwa,

„Oni pro quoM w Bagateli
„Rączka w rąCztę**, reWja w 2 aktadi

Trzecia z kolei rewja Sympatyuznego warszaw
skiego -.eatrzj ku artystycznego stoi p c l  j em róuyn 
Znakiem baletu, który może zanadto usunął w  kat 
pierwiastki humoru i saitycy, esencjonalny dlą tego 
„gesr1 u“ ’ sztuki. Fikanie nóżkami (zresztą v Ci le zgra 
bnemi) jest rzeozą nader interesującą, aha przywy
kliśmy szukać w  „Qui pro Quh“ znacznie u lęcej wa
lorów  pr iwdiziwego artystycznego kabaretu, ni żeśmy 
tym rah m mogli znaleźć Rutuje sytuację miły 
i Cięty canforencier p. JarosSy, który jednak zbyt 
wicie Czasu pośw ięci potesmice z jednym z recenzen
tów ikrakc-w skieb, na co tenże z pewnością nie za
sługi waŁ Gwiazdą teatrzyku jest bezsprzecznie piełna 
wdałięŁn p. Ordonówna, której pstoseaki, i_wiaS3CKa 
 ̂Córka kala‘ ‘, ogromnie się podobały.. Stdtodn tylko, 

że było ach tak mało. Z dawnych dobrych znajo
mych krakowskich, wid Jęliśmy znerwa p. Buczyn iką 
która z  wielką ekspresją powiedziała orygimrlny 
wiersz (czyj?) pt. .Jlalary". Reszca wykonawców bea 
zarautu wypdndła pozostałe pu Joty programu.

Na szczególną uwagę zasługują piękne i napraw
dę artystyczne dekoracje p. Galewskiego, zwłasocza 
w scenie ,Niil“ i Belweder*’.

Sofcodb, że iubtakło zwykłego w tym  teatrzyku
j P  '  ‘ 3Ł

(W IADO M O ŚCI Z Y U U W S K IC .

Rząd palestyński zaczyna p o 

pierać szkolnictwo hebrajskie
Palestyński „Dawar“ donosi, że rząd pal* 

styński wstawił już do budżetu odpowiedniej 
sumę dla popierania szkolnictwa hebrajskie W 
go. Suma la jest znacznie większa od dotych* 
czasowego subsydjum, ale nie odpowiada IŁ* 
czebnośc i szkół i uczniów żydowskich.

Nitki W  ilitniT ii Nsim
Pismo arabsko-pakstyńskie „Maral ę g  

S/.erk“ donosi, że głótwią przyczyną Wizyty 
Wysokiego Komisarza Egiptu lorda Lloyda W  
Palestynie była kweslja zabezpieczenia u&tpń; 
ny kanał* Suezkiego. P<xlobno istnieje płan( 
włączenia półwyspu Synajskiego do Pahsdy^ 
ny. Nadio, Tuad, na wschodnim brzegu kań*  
łu Suezkiego naprzeciw portu Said, ma by 5  
rozbudowany jako port Palestyny. W  ten spoi' 
sób pragnie Anglja rozwiązać sprawę egipską 
przez przeniesienie wojskowej obrony kanału 
na jego wschodni brzeg w Palestynie.

Sejm bawarski uchwalił zakaz 
uboiu rytu alb-go

Berlin, (ŻAT .). Sejm bawarski uchwalił ii-i 
stawę, zakazującą żydom bawarskim uboju 
rytualnego. Za tą ustawą glosowały wszyst
kie stronnictwa prawicy i lewicy aż do socja' 
listów* włącznie. Przeciwko ustawie głosowali 
tylko komuniści.

Istnieje jedyna nadzieja, że rząd Rzeszy Nid 
mieckiej załozy veto przeciw; uchwale sejmu 
bawarskiego.

Z N A L E Z IE N IE  THANTSKRYPTWW JE H C D Z ' 
M A LE V Y ‘EGO I  DON TO u ROSa

Nowy Jork, ŻAT. Chacha n rabin Dr GasUr oj 
świadtożył w prasie, iż między rękopisami, jakie oJj 
trzymał od nieznanego dotąd szerszotuu ogółowi piJj 
sarza żydowskiego, imieniem Józef z  Hauug-Koiigu,' 
zualarł cały szereg |przepisanj*ch Wiersczy Don To- 
drosa, Jehudy łla levy ‘ego i innych pisarzy hebraj
skich średniowi ecza. W srćd lękopisów znajduje się 
tom {kie/.ji hebrajskich pod nazwą: .'PrZypOwi iśd
i  zagadki" (Meszohm Wecłńdoth) napisany w  poło
wie trzynastego wieku w mieście S» rilli w Hiszpanji 

Z utwOiów zawaa-tych w zu«aŁean»nym rękojńsiu 
okazuje się, iż Don Todros był jednym z  najwię
kszych poetów hebrajskich doby ówczesnej.

RE ZŁY T A T Y  IM iG RAU JI ŻYD O W SKIEJ DO 
PA LE S TY N Y . Biuletyn handlowy rządu palesłyń* 
skiego poświęca w swym numerze czerwcowym spe
cjalny artykuł wzrastającej pracy budowlanej w kra-' 
ju w r. 1925. Ogólna suma kapitałów, Ltóre zoscity 
W ,ytn okresie zainwestowane w budownictwie -wy-i 
nosj 2.W7Ż57 fuoŁ, podczas gdy w r. 1924 wyntn 
siła otta tylko 374.996.

Biuletyn, rzad jrwy wzrost len prz. pisuje wielkiej 
im .gra ji żydowskiej z r. 1925 która wyu isiL da 
34-614 osób. r /  z

FUNDUSZ N A  D Z IE Ł A  S ZTU K I D L A  UNT-. 
W E R SYTE TC  JREBRAJHKIEOO. Jhkób M. 
z  Bał* mor, oiraz jego nodzdma wyduiuzyli scaly nta* 
dusz oa zakup cennych, dziel » toto ., l  ŁiUtjotókS , 
uniwersyteckiej. Zakupiono już bodclocję 2Ó00 toto 
gralij, głównie bódyntrÓVt mozułm ińwl irh. Kolłfcęj* 
ta jest zapoczątkowaniem badań na UniwersyłęCMl, 
nad zabytkami Islamu. ^ .

I K lE iŁU W N lK  ŁNST Y i  W  UEłERyUZjSBwi 
ŁNJM EBBYTETU  HEBRAJSKIEGO ZAPRÓ SZ (K  
\ Y  DO N lE d lE C . W e wrześniu hr. odbęflBw sM 
w Dusseldorfie dmroc my zjazd urfnieciiego stonuj 
rzyszebia dla badań nad chemje kolożdałną. Sumuj 
rzvSiejSe zenit iłu na Ów zjazd pmot. A. Podetną t 
k'enownik.i Iusty! Ju Chemicznego .Utówersytetot- 
J entżali m nkiego, by zreleroU m •  D  » u  ńeaut 
i  procesie fermentów". P ro t £adloę przyjął 
azeofio. v

IW! S P R A W IE  IsPO IYCZKO W ANIA  REDAKZTO^ 
R A  JEI t sRBC * Dra M. CłfcAJOaa w Ted AntteM  
ps zt . ŁSHt u mdódycłL łuda prag^ąi^nlk (BrtHkC® Br* 1 
aa Baptętnow unie, jp" ser Głbckaam dbyCBąjów Me* 
toSrjch IriobLet z  Połyki, ofibybr Mę pnóoi Mflut 
>pt «n p ra v  u przed sądem pokoju w  Tek Awiwie A© 
den i  nepa&łnjUów dhstel skonany sw 16 *au oc« ...tata 
dragi no 7 dsa,

f  ~
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H araiit Mmi tnji i M  fiu Mii
Wnlosnk Prezesa Frakcji Ortodoksyjnej pot. Kirszbrauna

„Nasz Przegląd" zamieszcza następujący 
Irywiad z prezesem Frakcji Ortodoksyjnej 
Koła Żydowskiego, posłem Eljaszem Kirsz- 
br*.untm — W  prasie ukazała się wiadomość, 
te  pan poseł zgłosił w  Kole Zydowskiem  
Wniosek o żądanie dla Żydów przy wyborach 
do sejmu kurji narodowej. Jak brzmi ten 
Wniosek:

t  Wniosek ma brzmienie następujące: 
1, W s  zy  scy obywatele Żydzi Rzeczypospolitej 
1 'Olrkiej głosują w  jednym okręgu wyborczym  
w  całem państwie, stanowiąc jeden okręg 
wyborczy. 2) W  tym celu ustala się dla tego 
okręgu wyborczego ilość mandatów odpowia
dającą liczebności Żydów w  państwie, tj. 11 
proc. 3) W ybory w  tym okręgu odbywają się 
systemem proporcjonalnym.
; — Co pana posła skłoniło do wystąpienia 
z tym wnioskiem?

—  Jeszcze przed rewolucją majową prasę 
polską obiegła wiadomość, że stronnictwa 
prawicowe, nie wyłączając Piasta i N. P. R., 
noszą się zamiarem wystąpienia na terenie 
seimowym o zmianie ordynacji wyborczej. 
Otrzymane przezemnie informacje o naradach 
nad tą sprawą w e wspomnianych klubach 
upewniły mnie, że tworzy się jednolity front 
ugrupowań prawicowo-centrowych, czyli wię- 
Ł ° -o id  sejmu, zmierzającej do takiej zmiany 
ordynacji, którą uniemożliwiłaby prawie za
pełnia wejście przedstawicieli żydowskich do 
przyszłych Izb ustawodawczych. D la przy
kładu wspomnę o pomyśle stworzenia jedno 
lub dnumandatowych okręgów. Pomysł zaś 
endecki przewidujący zniesienie proporcjo
nalność i, jakoteż utworzenie w  niektórych 
okręgach (przypuszczam, że endekom chodzi 
o  kresy wschodnie) kurji narodowościowych 
dobitnie wskazuje, że wszelkie zamiary pra
wicy idą w  kierunku zniesienia przedstawi
cielstw a żydowskiego w  izbach, lub też do
prowadzenia go do rozmiarów tak szczupłych, 
by  nie mogło wywierać żadnego wpływu na 
bieg spraw na terenie porlamentamym. Bio
rąc to wszystko pod u we gę, uważałem jako 
polityk-odpowiedzialny za swój obowiązek, 
wystąpić z konkretnyżn projektem żądań Ży
dów w  tej mierze. Znalazło to wyi az w  zgło
szonym przezemnie na Kole wniosku.

—  Jedno z pism żydowskich informując 
© przebiegu obrad Koła Zyd. i wspominając 
o paóJrim wniosku, nazwało ten wniosek 
„dziwacznym"* Jak pan poseł na to się za
patruje?

—  Nie przywiązuję żadnej wagi do tej 
wzmianki, bo jej autor nie zorjentował się 
Widać w  istocie wniosku i nie zapoznawszy 
«ię  z całą jego treścią, sądził na mocy przy
puszczeń i pozorów. Zagwarantowanie Żydom  
rozproszonym po całem państwie odpowie
dniej do ich liczebności reprez< ntat ji, w  for- 
u»ie kurji narodowej, b j fo zawsze postulatem 
narodowo-myólącyeh Żydów. Przeciwmkami 
Aego postalatu byli i są: 1) asymilatorzy nie- 
przyznający się do narodowości żydowskiej, 
2 ) socjaliści żydowscy, którzy łączenie się 
klasowe stawiają wyżej niż łączenie się ży- 
«ows1 wą pod względem narodowymi.

*— Jakie szanse ma wniosek pański w Kole?
• N ie przypuszczam, by  stronnictwa ży- 
dow^kie, stojące na gruncie narodowym, po- 
P ^ fd a ły  na samej opozycji względem pro
jektów prawicowych w tej materjl, nie prze
ciwstawiając im własnego żądania w  formie 
IPozytywnej. Nie należy przecież budować 
*»prezentacji żydowskiej zawsze na kombi- 
(k e jt  łączenia z mniejszościami nurodowemi, 
« o  nie zawsze jest pewne i możliwe, a skutki 
®ie Zawsze mogą być dodatnie. Jako jeden 
* * * * * *  przykładów, niech wystarczy, że 
Ppecnie  ju i  mema ńród Ukraińców i fiiałorn- 
■ ® o w  tej jednolitości (część mniejszości sło
w eńsk ie j należy do frakcji komunistycznej), 

siniała przy wyboracn poprzednich, 
rozłam może wywrzeć w pływ  njermy

“ Oki głosów. 
C7y Pan poseł nie obawia się, że system 

” rH*ny zostanie wykorzystany ku uszczu- 
utacp żydowskiej?

—  Praktyka dotyczczasowa wykazała, że 
przy każdem ograniczeniu stosowanem wzglę
dem Żydów, endecy starają się bardzo skwa
pliwie ominąć moment żydowski. W  danym 
wypadku niestanie na gruncie statystyki urzę
dowej stwierdziłoby przed całem społeczeń
stwem i przed całjm  światem kulturalnym  
ograniczenie praw Żydów. Sądzę przeto, że 
dla Żydów zawsze iest wygodniejsza jawna 
walka o należną im według spisu ludności 
ilość mandatów niż oponowanie przeciwko 
systemowi jedno- lub dwumandatowemu, przy 
którym upośledzenie Żydów jest zamasko
wane.

—■ Jak się odbije system kurjalny na życiu 
poiitycznem wewnątrz żydostwa polskiego?

—  Jestem zawsze zwolennikiem zespolenia 
Żydów, czego dałam dowody przy wyborach 
poprzednich, przyczyniwszy się w  niemałej 
mierze do realizacji bloku mniejszościowego. 
I przy wy borach następnych dołożę starań, 
niezależnie od konjunktur i okoliczności, do 
ponownego scementowania jednolitego frontu 
żydowskiego. O ileby jednak misia moja na
potkała na niepokonane trudności ze strony 
innych partji żydowskich, to przy syst. ku- 
rjalnym, opartym na proporcjonalności, żadna 
katastrofa z tego powoda Żydom by nie gro
ziła. Do walki w  obrębie kurji stanęłyby 
stronnictwa żydowskie, przyczem każde z nich 
uzyj kałoby tyle mandatów, ilu zwolenników 
odnośna idea posiada w społeczeństwie ży- 
dowskiem.

Wiadomości z kraju
POSIEDZENIE NOWEGO ZA R ZĄ D U  GM INY ( 

ŻYDOW SKIEJ W  W A R S Z A W IE  N IE  DOSZŁO 
DO SKUTKU. W  ubiegłą środę odbyło się zgodnie 
z zarządzeniem ministerstwa oświaty ostatnie posie
dzenie starego zarządu gminy żydowskiej w "Warsza
wie. W: dniu tym miało się odbyć posiedzenie nowe
go zafządu gminy. Na posiedzeniu tom miano m. in. 
rozpatrywać protest przeuiwko nominacji przez ra
bina, jako członka zarządu gminy. Ortodoksja, wi
dząc się w mniejszości postanowią nie brać udziału 
w posiedzeniu tak, że posiedzenie nie doszło do skut
ku. Jak podaje , Moment", mają sjoniścL i fol kiści 
zrezygnować ze Swych mandatów WT rajzie, gdyby za 
rząd gminy nie przyjąi protestu (przeciwko iioinina
cji rabina.

HEGA POGROMOWA W  ŻYRARD O W IE . Przed 
niedawnym czasem doezto w Żyrardowie do bójki 
między daiewCzyiią żydowską, córką kupca w Ży
rardowie, a pewną chrześcijanką, która awanturo
wała się w Sklepie owego kupca. W  związku z tem 
wydarzeniem rozpowszechnili nieznani buitigamde pro 
kłamać je pogromowe, wzywające do zemsty na Ży
dach za obrazę chrześcijanki. Proklamacje rozpo
wszechniano wśród ludności swobodTiic. Władze nie 
ŁnterwenjOWały. Jak słychać, mają posłowie ży
dowscy wnieść interpelację w tej sprawie.

D N I P R Z Y JĘ C IA  P. M IN ISTRA  K O LE I. P  Mi 
nister Kolei Inż. Rumoeki będzie przyjmował intere
santów we wtorki i piątki, a nie jak 'dotychczas w 
środy i piątki o gedz. 11— 12 rano po zgłoszeniu s.ę 
dnia poprzedniego u sekretarza.

PR ZE N IE S IE N IE  GEN. SZEPTYCKIEGO I  
H A L L E R A  W  STAN SPOCZYNKU. Ostatni Dzien
nik Personalny MS Wojsk, przynosi rozporządzenie 
ministra o przón.eacniu w stan spoczynku generała 
broni Stanisława Szeptyckiego, oraz generała Józe
fa Hallem z doiiem 31 lipca br

Z M IA N Y  W NAJW YŻSZEJ IZ B IE  K O N TR O LI 
PAŃ STW A . Ze źródła wiarygodiuego dowiadujemy 
się że w Najwyższej Izbie Kontroli Państwa mają 
nastąpić poważne zmiany personalne. Między inne- 
mi, wobec przewlekłej choroby prezesa Lzby Kon 
ti» li p. Żarnowskiego i na terr stanowisku ma zajść 
zmiana. W  najbliższym ctzasie mają nastąpić nowe 
mianowania nietylko prezesa Najwyższej Izby Kon
troli, lecz i na stanowiskach kilku wyższych urzę
dników.

NIEM CY Z A P Ł A C Ą  K uS Z TA  PROCESU O 
CHORZÓW. Rząd Rze&zy otrzymał od trybunału 
haskiego wezwanie cpiaCenaa kosztów sąjdowj o_ W 
awiązku z postępowaniem sprawy Chorzowa. KoSzU, 
przypadłające na Rząd Rzeszy wynoszą 35,000 gul
denów holender śkiich. Według statuju Tryłwnała 
Heskiego strona skarżąca ponosi część kosztów, 0 
ile nS» jest członkiem L&gi N łfodów . •

POW RÓT PO SŁA  P A T K A . Wczoraj pOkrnSul 
do W ai aoawy dotychczasowy oeset potsk, w Tokio, 
p. min. Patek, P. ptofifł Paitek nie ma już powwócfić 
na zajmowaną d-tyetaess , placówkę dyjdeur 
W Tapcu.i.

B U R ZA  Wl ŻYW CU. Temperatura, którą w saą, 
gu ostatnich dtrii w Żywcu oomz to powiększała 
doszła ostatnio do 45 stopni, w  dniu wOzotajsIzyflł 
podczas pudołut-j temperatury wybuchła t fw g o tt f f l  
na huirza, połą* zona z o j  autem gradlu ■wSdllkoścS oEZfc- 
cha leszczynowego. Rurża wjnrząjżirt wwAd?“ szko
dy. W  ogrodach zostały dosizCzCłnii. zbite pomtakooG 
jarzyny, a na połach ornych zboża. Woda 
cułem-i p -lokami przez uKce miasta, zaicwąjąp ia M k  
sułerem i piwnic. - .  -* ’*|

B ESTJALSKI MORD. 7- li?CŁ. mięifcy gotdfci. 
a 12  w nocy dokonany zo.tal przez nie wykryty <S 
na razie sprawców napad ua gajówkę R. defcutotJ, m  
odległości 7 Ltn od miasteczk i Postawy. NiapadtnŁlf* 
w besłjalski sposób zannordówułi początkowo ota&M 
śpiących synów gujuwego, (PfoCzem aaatakowńfi gp-, 
jówkę, -Wktórej znajdował Się gajowy Afllefasy Te»»Hk- 
kio z  żoną. Gaijoiwy ZilołaJ raz -wys rZedić z dubeizów- 
k>j o  czem świadczy op™ i^Czona na _ etniie btrloj «-*■' 
puszczonym jejnym karkiem i  jednym odwfied 
cyn . Potem gajowy uległ przemocy i  został pTZtł. 
bandytów zamordloiwainy. Napastnicy po dofleottanSn 
niorderstwa podpalili dom i obiorę, któse spSlitnę^ 
doeszjczctuie wraz ze ZwłosailU gajowego TerenkJ 
i jego dwóch synów. Jedynie żona gajowego 
mo kilku ran zadanych je j toporem w głotwę zdkSałal 
Wydostać się ipnzad okno do sadłu i tym spusoben 
uniknęła snuJe-iia się żywcem. Z powodu irpłyiw"! 
krwi zemdŁała w  sadtóe i żadinych zozuań nie udlaM 
Się z niej wydobyć. Śledztwo .prowadzi komenda po 
iicji w PositaWach, która o god 5 rano w  CZw« ttek 
zażądała psia połiCyjueg.» z Gid but.

■A

RZECZY CIEKAWE.

„Koszta utrzymania*4
Najbstriteiej międzyuarodowem ze wszy »(kich za

gadnień doby obecnej jest kwest ja -możliwego zredu
kowania kaszlów wyżywienia rodziny. Wobec tego 
powinoen mieć wsizelkle szanse roZSłLmcnia się po 
całyn. kontynencie Euiopy ,'bra( lumek p  w-lego tnie 
azkańci Londynu, wykatujący, jak na dłoni, że za 
30 szj Ungów tygodniowo mąż i  żona mogą utrzy- 
stać się zupełnie dućtataio. Oto poszczególne pozj 
cje tego wyliczenia: moje piwo —  17,6 szylinga; pi
wo mojej żony — 2,6 sizyiliinga; tygodniowa rata zu 
„E-ncydojpioedia Briw nttic , 1 — 4 snylingi: komor- 
ae (odłożone dlo-przyszłego tygodaia) —  0; i  >c» mes. 
za mięaa u rzeźn‘ka {  za towary kolnjtallne w sklepie 
koo str i j  m (zapłacę także na drugi tydzień) —  Dy 
chleb —  4 pensy; teatr i  kino — 2 szylingi; 13 un
cji C tkru —  3 peik>y; dodlallkowe piwo moje —  3 szy
lingi; na cele dobroczynno — 2 pensy; tytoń — 9 pen 
sów. Ogółem 30 szylangó n i 6 pensów. Przekonaw
szy się tedy, że równowaga ustalonego 30-szylingo- 
» « g j  budżjtu naruszona została z powodu nadlicz
bowych C pen i ów, zaradził 2  miej-ca demu, reduku
j ą  wydatki aa flbwo żony do 2 Myl&ag&r.

WAIZE USTA są zniekształ
cone pczei

brzydko zabarwione zęby. Przykry zapach ust 
działa odrażająco. Pierwsze i drugie usuwa na
tychmiast w  sposób zupełnie nieszkodliwy pa
sta do zębów „ C k lo r o d o a t * *  skuteczniejsza 
przez równoczesne użycie wody do ust„CbflO *  
r o t f o n t " .  Wszędzie do nabycia.

Pod znakiem inflacji w Paryżu
Na rue de ł*  PakX, w  mag izynach mód, wre i ki

pi. Manekiny prezentujące modele sukien nie mają 
oni chwili wytchnienia. Suknie zwyczajni, po 10,000, 
franków „odchodzą" serjamii jak auta Focda. Ałe 
to są modele dla klijeotek su n. jnyjóh i  ndewywagu- 
jących.

Suknie dneższe. oryginatee nuodele, sięgają Ceny 
80,(W0 franków. Amatorek, Angielek i  Amerykanek, 
nie brak. To tez sytuacja manekina, pa*oz«ntujijcego 
droższe inodede sukien maże przyprawić o  chiwSę 
zgi> zioty niejednego przedstawiciela zawodow w y  

mulonycłu Niektóre z tych dam zarabiają z tatrr* 
ścią do 200,000 franków, rocznie, przy jeżd ża j «fa 
pracy własnem autesx > ^

Olekawia u a *; 1
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l i i  iiM  Kisio ntrtim-OiBiastruu i Mli
P «t« ia a  Manifestacja a y il i  regaaaracll fizycznej Żydów.

Szlachetna rywalizacja na polu sportowem 
dała tym razem asumpt do zw ołania wielkiego 
zjazdu przedstawicieli krajowego i zagranicz 
nego żydowskiego ruchu sportowo-gimnastycz 
nego. Po raz pierwszy mieliśmy możność oglą 
dać tak licznie zebrany elitę gimnastyków i 
sportowców żydowskich. Żydowskie święto 
gimnastyki i sportu, obchodzone z inicjatywy 
wszechświatowego Związku ,,Makabi“ było po 
tężną manifestacją teraźniejszej myśli regene
racji fizycznej narodu żydowskiego.

To wielkie i silne skupienie czynnych spor
towców obok tej masy pracowników w dzie
dzinie wychowania fizycznego, dało jasny już 
dowód istnienia samodzielnego i energiczne
go Zw. łączącego bez mała wszystkie żydow
skie organizapje gimnastyczne i sportowe. 
Symbol żydowskiego sportu stał się bardziej 
Zbliżonym i rzeczywistym. Zwartą masą stały 
*Ię te ongiś rozdrobnione jednostki społeczne, 
kluby i klubiki. Tendencja do wyraźnego złą
czenia i wspólnej pracy, stała się prądem, 
który zabiera ze sobą napotykane przeszkody, 
a rwąc za sobą łączy wreszcie w  jedno wielkie 
i • silne morze — . wszechświatowy związek 
^Makabi1*.. . - 4 7$  »•••,•

D la  żydostjwa polskiego ta manifestacja 
•portowa ma wybitne znaczenie.

Popierwsze w  dziedzinie organizacji, a po- 
Wtóre w ramacłi sportowych wyników.

SJeżełi chodzi o pierwsze znaczenie, to zbic
i a  się ono z wyraźnym celem ,,Makabi“. Ce 
lezą owianych duchem narodowym usitowań 
Związku ,,Makał>i" jest utrzymać młodzież ży 
dow&ką dla żydowskiej narodowości, rozbu- 
Szić w niej drzemiącą świadomość narodową, 
takową ożywić i dać je j siłę żywotną. To jest 
{już jasny i wyraźny cel żydowskiego ruchu 
gimnast yczno-sportowego. J

H * •

Pod względem organizacyjnym zjazd udał 
kię wspaniale.

.Wiele trudu i pracy kosztowało centralę w  
Bielsku, by wydołać tak chlubnym zamierzę 
p!om. Rozmieszczenie 609 zawodników ob
itych, przy tak słabych funduszach, było zada 
idem niełatwem. Możemy tylko wyrazić nasze 
głębokie uznanie za przyjęcie, jakiego dozna
ły  zamiejscowe drużyny gimnastyczno-spor- 
tOW- .«*) '  >

Oczywiście pomoc i postępowanie ibywate- 
B  blełśkich godne są naśladowania.
- Ucaestnicy rozmieszczeni zostali po prywat- 

ISycK mieszkaniach, gdzie każdy miał całko
wite utrzymanie wraz z serdecznym stosun
kiem gospodarzy.

Zrozumienie dla sportu wykazała w wyso
kim stopniu żydowska gmina w  Bielsku. Po 
mijając już pomoc materjalną i udzielenie sa 
i: na obrady zjazdu delegatów, członkowie 
gminy pracą swą niemało przyczynili się do 
Uświetnienia wielkiej rewji w Bielsku, 

świetnie wywiązał się ze swego zadania cen 
tralny komitet, do którego wchodzili- Erwin  
Deusch, dr. Erwin Mechner, Robert Gtuen- 
hut, Marcin Siedner, Gustav Matzner, Adolf 
Taglieht, prof. Julius Werner i dyr. Jakób 
Goldberg,

Ogólne wyniki zawodów sportowych, lekkiej 
atletyki podaliśmy już w  numerach poprzed
nich.

ZA W O D Y  GIMNASTYCZNE.

Oou wielkiej rewji były zawody gimna- 
•tyczne, stojące na bardzo wysokim poziomie. 
Gimnastyka, połączona z lekką atletyką były 
twardym orzechem dla krajowych i zagranicz 
nych zawodników. Trudne ćwiczenia na drąż 
ku, poręczach, koniu wszerz i wzdłuż, oraz 
skok w dal, rzut kulą, 100 mtr. ćwiczenia wol 
Be,, były podstawą dziesięcioboju.

konkursem w  zawodach brali udział

Szallay i Diikman z ,,Vivo es Athlclikai Club
P>udapest“.

Jeżeli kiedykolwiek widzieliśmy ćwiczenia 
gi-innastyczne, wykonywane przez akrr,batów, 
to żadne z nich nie może być porównane z 
klasą i skalą ćwiczeń Szadaya*

Ten fenomenalny gimnastyk, mistrz olimpij 
ski z Budapesztu zadziwił wszystkich nietylko 
wykonaniem ćwiczeń bez zarzulu, ale także 
ich trudnością. Salto z drążka, olbrzym tyłem 
i przodem, z rękoma przekladanemi są niczem 
w porównaniu z elementami przez niego wy- 
konywanemi.

Na razie brak terminologji w polsk im  języ
ku dla jego ćwiczeń. Szallay lak dalece rozbu
dził podziw dla siebie, że uczestnicy Zawodów 
znieśli go na rękach z estrady.

Numer z maczugami zakończoncmi lamp
kami elektrycznemi w wykonaniu Szallay‘a 
wywołał taką burzę oklasków, że przez 10 m i
nut nie można było uspokoić publiczności.

Zauważyć jeszcze należy, że w zawcuacfi 
gimnastycznych brało chlubny udział Zyd. 
Towarzystwo Gimnastyczne w Krakowie, wy
syłając do Bielska grupę ćwiczących pań i pa 
nów w liczbie 30 osób.

POCHÓD PRZEZ MIASTO 1 W IELKI POPIJ  
GIMNASTYCZNY.

Sensacją Bielska był pochód przez miasto 
wszystkich towarzystw sportowych, zebra
nych na wielkiej rewji.

Około 800 uczestników w zwartych szere-t 
gach kroczyło przez ulice, niosąc na czele cha 
lągwie.

W  skupieniu przyglądała się ludność miej* 
scowa wielkiej manifestacji żydowskiego apOC 
tu.

Nareszcie sport żydowski wykazał swą ży
wotność.

Pochód został rozwiązany na boisku B. B. 5. 
V., gdzie licznie zebrana publiczność oczeKiwa 
la zawodników. Tutaj panował niebywały en
tuzjazm,

OGÓLNA OCENA.
Reasumując wrażenia z imponującego zja-* 

zdu w Bielsku, należy stwierdzić, iż pod kaź-* 
dym względem wypadł on wspaniale.

Poziom zawodów wysoki. W idz z trybuny; 
musiał odnieść wrażenie, iż to, co ujrzał W! 
ciągu kilku dni, jest wynikiem pracy żmud
nej, w trudnych odbywającej się warunkach, 
celem której jednak jest renesans źydodtwa. 
Nie odstępując od raz wytkniętej drogi stą
pać winniśmy dalej, doskonaląc się coraz bar 
dziej we wszystkich gałęziach sportu, by o<J 
radzające się pokolenie miało żywy wzór wyj 
trwalej walki sztandaru niebiesko-białego.

Z. F.

Co słychać zagranica?
NOW E M IN ISTERSTW O W E  WŁOSZECH.

Zupełnie nowa organizacja stowarzyszeń i  praCy 
we .Włoszech przysporzyła władzom rządowym tyle 
pracy w tej dziedzinie, regulującej stosunki międizy 
pracą a kapitałem, że Zjawiła się konieczność utwo
rzenia nowego ministerstwa, które rząd włoski nazy
wa „ministerstwem stowarzyszeń11 (korporacji). Cho
dzi tu specjalnie o opiekę nad związkami zawodo- 
wemii, zorganizowanemi według systemu faszystow
skiego. Jatk donosi prasa włoska, ministrem ma być 
mianowany Benito Mussołini.

Z B Y T  DALEKO PO SU NIĘTA  GORLIWOŚĆ 
KORPORACYJNA. Podczas dJoroCznego zebrania 
związku zawodowego kolejarzy angielskich zapa
dła. pomimo protestu przywódcy kolejarzy HiomaSa, 
uchwała tej treści, iż  tylko Qi dziennikarze mają być 
dopuszczeni do obrad jako sprawozdawcy, którzy 
reprezentują gazety, któtrych techniczny personal 
należy do związków zawodowych. Na znak protestu 
z powodu tej uchwały opuścili wszyscy dziennika
rze kongres kolejarzy.

N A  DRODZE DO PO RO ZUM IENIA  M IĘ D ZY
NARODOWEGO. Związek narodowy studentów po
łudniowo afrykańskich zaprosił na przyszły rok do 
Kapsztadu 50 studentów z Ajnglji, Francji, Niemiec, 
Holandji i  Belgji,

Z A R Ę C Z Y N Y  NAJSTARSZEGO S YN A  F R A N 
CISZKA FERD YN AN D A. Książę dr. Maks von 
Habenberg, 24-lełni syn- zamordowanego następcy 

( tronu Franciszka Ferdynanda, zaręczył się 7 bm. w 
W olfegg w Wlrtemlbtergji z hrabianką Elżbietą von 
Waldihurg Wolfegg.

O LB RZYM I PO ŻAR  W  TRJEŚCIE. Z Trjestu 
donoszą, że w  ubiegłą środię nad ranem spłonął tam
że główny magazyn adrjatyCkiej spółki spedycyjnej 
W którym właśnie wyładowano 10 wagonów towa
rów, w tem 7 wagionów herbaty. Szkoda bardzo zna
czna.

KOBIETA ' JAKO  D E LEG ATKA  A N G IE LSK A  
DO L IG I NARODÓW. Premjer angielski oświadczył 
na onegdiijszem posiedzeniu Izby gmin, iż  rząd an
gielski będzie na przyszłość wśród delegacji do L ig i 
i o d  ów wysyłał także i  jedlną kobietę.

PR E ZYD E N T  SEJMU R ZE SZY  N IEM IECKIEJ, 
znany socjalista i przyjaciel sjordzrrtu, Loebe świę
cił wczoraj, 9 bm. ze swą żoną uroczystość srebr
nych godów. Tego samego dnia święcili rodzice pani 
Loebe swe złoto wesele.

SK U TK I NAM IĘTNOŚCI DO GRY. IW, Nowym 
Jorku wniólsł pawiem mąż przeciw Swej żonie sktar- 
gę rozwodową o to że żerna tak bardzo zajętą jest 
grą w  gaiła, że nie ma nawet emsu. prtzy tzywać mu 
guzliikfi. ((Gdyby niKlpizy SzpW—ńip guzikóiw m jgjk> 
służyć za powód do roZtwodu, musiałoby się rozwieść 
każlde drugie małżeństwo... przyrp. zeoera.).

B AR B AR ZYŃ STW O  W  X X . W IE K U . Z Madrytu 
donoszą, że podczas wałki byków w pewnej wai w  
prowincji Castelłoa zeskoczył jeden z widu ów do «*• 
improwizOwaosj atmy, aby równia* wsiąść adrtal

we walce. Został on natychmiast przebity rogiem 
przez byka tak, że róg na wylot przewierci! Serce 
i wyszedł piecami Z trud ni tylko udało się zdjąć 
zwłoki z rogu byka, przyozem raniony został jeSzeza 
jakiś pasterz.

W Y B R Y K  PRZYRO D Y. Prasa hiszpańska dono
si, że w jednej z wiosek tamtejszych na prowincji 
urodziła się świnka o zupełnie widocznych lamio* 
nach i rękach. Jedna ręka ma (pięć palców, druga 
cztery. Inne cztery świnki, które równocześnie przy* 
szły ńa świat, są zupełnie normalne.

GŁÓD M IE SZK AN IO W Y W  P A R Y Ż U . Wzmaga
jąoa się w Paryżu spekulacja mieszkaniami zmusi
ła prefekturę do wydania rozporządzeniu o  obowiąs 
kowem wywieszaniu w  bramach domów obwiea.-ozeó 
o 'Wolnych lokalach. Właściciele nieruchomości win
ni równocześnie przesyłać prefekturze dokładne wy* 
kiazy mieszkań nde-za jętych. Przekroczenia karane hę 
dą z Całą bezwzględnością.

SYSTEM M ETRYC ZN Y W  ROSJI Rząd Sow i*
cki wtpr owadził z dl dcm 1-ym lipca system metrycz
ny powszechnie obowiązujący na calem terytorjunt 
Rosji.

W  PROCESIE H ANSA SC H W ARZB ARTH A  I
szajki handyckiej który onegdaj rozpoczął kię w# 
Wiedniu, zaznają oskarżeni obciążająca dła Schwarz 
bartha. O aferze tej pasaliśmy szeroko w numerzą 
wczorajszym.

Ł A Ź N IA  l u k s u s o w a  D L A  ROBOTNIKÓW *
otworzona została we Wiedniu w 10 obwodzie- W  ol* 
hrzymaej i wspanialej budowli może użyć dziennie 
kąpieli 10.000 osób. Łaźnia nazywa się ..AnhJdeli* 
Bad' dla uczczenia posł. Amatji PółZar, znanej (bia
łaczki robotniczej.

KYX p a » o k d KYX
Worały kącik

KONSULTACJA
— No, niema strachów, panie Kołki, z tą cborobąj 

może -pan przeżyć 75 fcattl
—  Gcego (Pen chtaa, panie doktoczk, ja nom prej* 

cie j iż 81 fażl sie-
JO TEM ZAPOMNIAŁ |> ‘

Chłop prżed sądem z powodu obrazy c®oi Klftiarfkt
— Narwaliście go otauetem i cyg-uem7 r y
— Nie, panie sędzia, o tem całkiem mpomaufcwł

„M YŚLICIEL" RODINA
Nauczycielka zatrzymuje się a grapą utmftfc *  ®<l 

zeum przed stawną Statuą Rodim ,-My-- Tut".
— WSeaZ co ta ostatnia ma wyotkaŻkć? — r i *  

unceycdńlka małą dziewczynkę.
— Myślę, Że utt zgubił ubrani* *  t o C  gNBfa 

bit fliowe, mad w «ą » asm* r
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Kiedy nastąpi amnestja?
iw  rozmowie z dziennikarzami oświadczył 

minister sprawiedliwości Makowski, że spra- 
%a amneslji jest na razie nieaktualna i że mi
nisterstwo sprawiedliwości nie zajmowało się 
ttotąd tą kwestją. Dopiero po uchwaleniu 
tmi&ny konstytucji będzie można —  zdaniem 
ministra —  mówić o ustawie amnestyjnej.

Przyjazd ekspertów dróg wod- 
feych Ligi Narodów do Krakowa

W  poniedziałek, dnia 12 brn. przybywają do 
Krakowa eksperci Ligi Narodów w celu zbada 
niu warunków na naszych drogach wodnych. 
!W skład lej delegacji wchodzą: Henry Watier, 
dyrektor dróg wodnych i żeglugi w minister
stwie robót publicznych w Paryżu:, delegat 
holenderski Nyhoff, delegat amerykański ma- 
ijor ćey, sekretarz generalny komisji dorad
czej i technicznej dla spraw komunikacji przy 
Lidze Narodów R0main, oraz prezydent rady 
portowej w Gdańsku Locs. Delegacji towarzy 
czy delegat ministerstwa spraw zagranicznych 
■w Warszawie kon>;uL Barthel oraz delegaci 
ministersta robót publicznych w Warszawie: 
inż. Prokopowiczi inż. TilUnger, Rodowicz, 
Konopka i Żaczek.

Delegacja przybędzie clnia 12 lipca autami 
*  Katowic o godzinie 15 do Brzeźnicy, skąd po 
powitaniu jej przez dyrektora robót publicz
nych inż. Dudeka oraz przez starostę wadowi 
tkrego uda się parostatkiem Dunajec do Krako 
,wa, gdzie przybędzie o godzinie 18. W  przysta 

• ni około 111. nioslu na Wiśle powita eksper
tów prezvdjum miasta Krakowa z prezyden
tem Roiłem n i czele, oraz delegacja Izby han
dlowej i przemysłowej z prezydentem Epstei- 
nem na czele. Goście zamieszkają w Hotelu 
francuskim, gdzie oanedzie się o godzinie 
£19,30 obiud wydany przez wojewódzką dyre
kcję robót publicznych. Dnia następnego we 
wtortk 13 bm. goście zwiedzą przed południem 
zabytki. Krakowa, a po śniadaniu w restaura
cji hotelu francuskiego o godzinie 14 odbędą 
.wycieczkę do salin wielickich.
; O godzinie 19,30 udadzą się goście na p zed 
stawienie do teatru Słowackiego, a o godzi
nie 20‘30 na obiad wydany w? Starym Tea
trze przez prezydjum miasta. W  czasie obiadu 
przemówi imieniem miasta prezydent Kollt, 
& imieniem Izby handlowej prezydent Ep- 
atein.

Dnia 14 Lm. o godzinie 8 rano odjedzlc dele 
ęacja autami do Szczucina, skąd po pożegna
niu ich przez starostę dąbrowskiego uda się 
jjparostatKiem Dunajec do Nadbrzezia, a stam 
Sąd do Puław i Warszawy.

ZOganizacji ,Tarbut‘w Krakowie
Komitet Okręgowy Organ. ,,Tarbut" wydał 

biuletyn sprawozdawczy z ostatniego Zjazdu  
*,Tarbutu‘‘ *  Małopolski zachodniej i Śląska, 
(odbytego w  Krakowie, dnia 27 czerwca br. Biu 
tfetym został wydany do wszystkich oddziałów 
ITarbutu na prowincji. Miasta i miasteczka, w 
których nie istnieją jeszcze oddz. Tarbutu, re 
Slektujące na powyższy biulcF.yn, celem zapo
znania się z pracą i organizacją Tarbut w na 
tacj prowincji, prosimy zgłosić się na adres: 
ffarbut, .Kraków, Zielona 17.

— — o§o ■—

■ - W O JE W O D A  DAROWSKI wyjeżdża 
dziś 'do Warszawy z zestawieniami strat i pro 
Rtamem koniecznych robót napjawy dróg i 
w*aźnych robót wodnjch w  związku z wyle 
&>mi, a zarazem w celu wyjednania dalszych 
kredytów na doraźne zapomogi dla poszkodo- 
fekayco, ^  '

Znowu podwyżka biletów kolejowych?
Jak słychać ministerstwo kolei ma w naj

bliższym czasie przystąpić do opracowania no 
wej taryfy osobowej i towarowej na kolejach. 
Według tego projektu podwyżka wyniosłaby 
25 procent na biletach pasażerskich i stawkach

za przewóz towarów, przyczcm nowa taryfa 
ma wejść w życie już w dniu 1 sierpma r. b.

Powyższy plan rządu winien spotkać się z 
jak najostrzejszym protestem Sejmu i społe-. 
czeństwa.

Groźba nowej podwyżki gam I elektryki w Krakowie
Jeszcze nie przebrzmiało echo wydatnej, a niczem 

nieuzasadnionej podwyżki ceny za prąd elektryazny, 
gdy komisja elektryczno gazowa R idy m. Krakowa 
na onegdajszem swem posiedzeniu post ano wiła po
nownie i lo jeszcze wydatniej podwyższyć pobieranie 
opłat i tylko dzięki formalnym przeszkodom mu- 
sa-ra ostateczną decyzję odroczyć na kilka dni.

Nie posiadając oficjalnego komunikatu, z które- 
gobyśmy mogli biliżej wglądnąć w motywy i powo
dy tej podwyżki stwierdzić musimy już teraz że jest 
ona dotkliwym ciosom dla najgłówniejszych odbior
ców, jakimi są kupcy i przemysłowcy. Pomijając 
bewdem fakt, iż zupełnie bezpodstawnie i w pro: 4 nie
sprawiedliwe zróżniczkowano opłaty dla mieszkań 
i kmncików (aż o  20 gr na 1 kw), to dziS w  porze 
letniej, gtdzie kunsumejn prądu dom on.-ego Wsku
tek długich dnu i łtoznycli wyjazdów spadła d,o mi
nimum, musimy uważać zamierzoną podwyżkę jako 
Wyłącznie skierowaną przeciwko kupcom. Ci bo
wiem, mając Swe warsztaty pracy w lokalach parte
rowych na niskich portalach, a więc zupełnie ciem
nych, z.mu&Łfciłi są przez cały dzień używać światła 
sztucznego, a jako premję za dużą Lonsumcję prądu

nietylko, że zmuszeni są płacić droższą stawkę lec* 
mają b jć  pierwszemu ofiarami nowej podwyżki.

Przypuszczalnie rozglasziifiemi powodami tej pro
jektowanej podwyżki będą znowu szumne frazesy 
ze strony obu dyreikfyj o konieczności rozbudowy i 
inwestycji i z góry zaznaczamy, że przeciw temu 
nic nie mamy. Mogą dyrekcje gazo ?ni i elektrowni 
wybudować je-szcze kilka domów mieszkalnych z  ga 
rażam.i (rozbudowa?!), mogą dokupić jcszCze kilka 
aut luksusowych (inwestycje?!), leCz pod jednym 
warunkiem: nie kosztem ogółu odbiorców prądu 
elektrycznego i gaZu! Inwestycje i rozbudowę pro
wadzić można, lecz koszta ich należy rozłożyć na Ca
ły szereg okresów gospodarczych a nie obciążając 
już i tak dogorywający stan kupiecki, o ile Wspom
niane dyrekcje nie chcą się spotkać ze słusznym 
zarzutem, iż  Wykorzystują swe nuoUopOlowe stanowi
sko w  sposób zupełnie niewłaściwy.

Zwracamy się do Izby handlowej w Kitakowie, 'uby 
przez zOeCydowane stanowisko odparła zakusy ko
misji eletktryozno gazowej, oraz do prezydjum mia
sta aby zechciało rozpatrzeć powyższą sjpt-awc w in 
teresie ogółu obywateli miasta. B. H.

19 SIU POCI I l i i - B
Jak już we wczorajszym numerze donieśliśmy, zda 

rzyla się między stacjami Plyćwą a -Rogowem na 
linji Warszawa- Kraków straszna katastrofa. Szcze
góły katastrofy plnadstawiają się następująco:

Na 83 kim. od Warszawy, niedaleko za stacją Pły- 
ćwią w kierunku Rogowa nastąpiło zderzenie po
ciągów pospiesznych, idących w przeciwnych kaerun 
kach. Kąpielowy pociąg pospieszały Nr. 3, wycho
dzący z  Warsiziawy w  stronę Krakowa o  godz. 6 
wieczór, posiadający wagony bezpośrednie do Zako
panego. Krynja y i Rabki, zderzył się z pociągiem 
ipoapiesznym N i. 2, wychodzącym z Krakowa o  godz 
210 pop. i nadcbodzącycm do Warszawy o godz, 
9‘10 wieczór. Kurjer kąpieHowy był przepełniony, po- 
dróżnynia.

ZdecżcrJe o 'i t a i. iło okoła godz. 7‘3G.
Na szlaku Ptyćwia—Rogów naprawiany jest most 

kolejowy w  publiżu posterunku Lipce. Z tego po
wodu jeden >or na pewnej przestrzeni jest zi iwknięty 
a specjalnie zbudowane koianko wprowadza pociągi 
na tym dystansie na tor wolny. Pociągi pospiesznie 
krakOwsJji i  warszawski mnały się tu minąć. W y 
mijanie pociągów miało nastąpić w ten sposób, że 
pociąg krakowski powinien się był zatrzymać pod 
prowizorycznym Sygnałem i przepuścić pociąg war
szawski. Tymczasem

POCIĄG K R AK O W SK I MIMO CZERWONEGO  
SYG NAŁU  N a  ,,STÓJ« N IE  Z A T R Z Y M A Ł  SIĘ.
Focoąg warszawski b y ł właśnie w  pełnym biegu. 

W  chwili, gdty {pociągi znalazły sę na SlkrzyżtOwaruu 
torów, pociąg Krakowski uderzył w  bok przejeżdża
jącego poCiQgu warszawskiego.

S K U TK I ZD ERZEN IA  B Y Ł Y  STRASZNE
Trzy wagony osobowe pociągu Warszawa— Zako

pane wy skoczyły z  toru, jeden wagon, został dla- 
szOZętJie zdruzgotany. W pociągu krakowskim uległ

| rozbiciu parowóz i bramkartŁ. Z wozów zaczęły do- 
i-hodzić jęki rannych, płacz kobiet j dzieci. Pasaże
rowie rzucili się na ratunek rannych.

Władze kolejowe wysłały na -miejsce wy.pa-dku cate 
ry pociągi ratunkowe. Z ped gruzów rozhue*>o wa
gonu osobowego wydobyto tymczasem ofiary ka
tastrofy, zniekształcone zwłoki dwófah pasażerów, 
miianow.cie Nowaka i Pawłowskiej. W  dalszym dią 
gu wydobyto 8 osób ciężko rannych pozatem kilka
naście zostało lekko ramuj dr, wśród m di poseł 
KotTanty.

Specjalny pociąg sanitarny odtransportował ram 
nych do Koluszek, gd»ie icn umieszczono W szpitalu

Z Warsiz&wy wyj* chała zara* specjalna komisja 
śledcza z szefem komunikacji Cżapskiiur na Czetą 
która ustaliła, iż  w miejscu katastrofy niebyło sema
fora świetlnego, lecz t  zw. sygnał na „stój“ . Sy
gnał ten rzadko jest używany na kolei i mógł być 
iti-e spostrzeżony przez maszynistę, Zwłaszcza, że 
został ustawiony niedawno, bo przed dwoma Jrja nC 
miianowicie 6 bm.

Oprócz dwóch zabitych Ndwa&a i . PawłowtsŁuetf

R A N N I:
1) Jen SteCziko lat 51 z -WarsiZawy, 2) iWtdhehn 

Perlmultttir z Ki autowa, Długa 14. 3) D. PajFsawia 
S 'adem, obywatelka tureok i. 4) Andrzej KKm, kon
duktor k-olejowy. 5) Mendel Steinberg z Piotrkowa- 
6) FiJip Cejnatók z  Bielska. 7) Wacław Syfcna z Sio- 
snowca. 8) O tył ja Gisy z Budapesztu. 9) Bela Gisy 
z Budapesztu. 10) Stefom Gisy, 5-lełni syn powyż
szych. 11) Piotr Olszynk o z Będjinia. 12) Sireta Roch 
z Częstochowy, 13) Stanisław Berling z Będzira, 
14) Płoientyna Szycht on ze Słotwiny. 15) Samuel Jo- 
lin z Wiednia. 16) Zygmunt Jędrzejowski, konduk
tor kolejowy z Warszawy. 17) Władysław Blożetw- 
ski z Y  arszawy, kondutko-i h ig iżow y.

Dalsza rejestracja ofiar katastrofy odbywa się.

—  UCZCZENIE ZASŁUŻONEGO PEDA
GOGA. Szkoła powszechna Im. Kazimierza 
Wielkiego żegnała z końcem roku szkolnego 
swego długoletniego dyrektora p. Salomona 
Spitzera, który po 48 latach chlubnej pracy 
zawodowej na własną prośbę przeszedł w  
stan spoczynku.

Ustępującego dyr. Spitzera żegnali serdecz
nie uczniowie, grono nauczycielskie, prezy
dent Gminy żydowskiej Dr. Landau oraz in
spektor szkolny Dr. Janik. P. Salomon Spi- 
tzer zyskał sobie w ciągu długoletniej ' swej 
działalności imię także na polu pracy społecz 
nej oraz jako autor licznych podręczników do 
nauki religji mujż. i rozpraw z dziedziny wy  
chowania i metodyki nauczania. Na uroczy
stość pożegnalną nadesłał Jubilatowi prezy
dent miasta inż. Rulle list z serdecznemu ży
czeniami i wyrazami uznania.

—  EGZAM INY P A N S IW O  W E  NA  N A U 
CZYCIELI SZKÓŁ ŚREDNICH. W  uzupełnie
niu rc "p^rzązenia z 9 października iu24 r.,

ustalającego kwalifikacje wymagane od kan
dydatów, dopuszczonych do egzaminów na na 
uczycieli szkół średnich, kieiownik Minister
stwa Oświaty, zarządził, że do omawianego 
egzaminu mogą być dopuszczone również oso 
by, które nie posiadają studjów teoretycznych' 
i praktycznych w państwowym instytucie pe
dagogicznym, lub w jednym z* uznanych 
przez ministerstwo uniwersytetów. Te katego 
rje kandydatów muszą się wykazać odbyciem 
pr7ed końcem roku bieżącego conajmniej 5-le- 
tniej praktyki nauczycielskiej, licząc miir-’mal 
nie 14 godzin tygodniowo. Praktyka ta musi 
być uznaną za wystarczającą przez Minister
stwo oświaty, pozatem kandydaci ci muszą 
odDowiadać wszelkim innym warunkom, wy  
maganym od kandydatów na nauczycieli.

—  DZIECI PRACOW NIKÓW  TRAM W AJ©  
W YC H  W  RABCE. Wczocaj rano odjechała 
do Rabki druga partja dzieci pracownikom 
miejskiegc tramwaju. Dzieci zgromadziły się 
w remizie tramwajowej, puczem sp< cjalnym
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URi opera udekorowanym odjechały na dwo
rzec kolejowy, gdzie pożegnał je dyrektor tram 
Waju inż. Polaczek. Tego samego dnia wieczo 
jrem przybyła z Rabki pierwsza part ja dzieci 
ugo i zakładu po jednomiesięcznym pobycie 
',w Rabce. W  sierpniu i wrześniu zamierza dy 
rekcja tramwaju wysłać dalsze part je dzieci. 
I —  TAJEMNICZY ZGON. Wczoraj rano za
chorowała nagle wśród tajemniczych i podej
rzanych objawów słabości Mai* 3 Śnieg, lat 
28, zam. przy ul. Dietlowskiej 1. 36, przy ro
dzicach i w kilka chwil potem zmarła. W e 
zwana na miejsce komisja sądowo-lekarska, 
;wszczęła dcjchodzenią, wobec czego zwłoki 

ftgpsoostawiono w domu.
 TOPIELCEM, o którego wydobyciu z W i

sły naprzeciw ulicy Krakowskiej wczoraj Jo 
nieśliśmy, jest Stanisław Sapiński, furman 
(lat 24) z  Czarnego Dunajca, stanu wolnego, 
zamieszkały ostatnio w Krakowie przy ulicy 
Podbrzezie I. 10. Jak stwierdzono, Sapiński u 
tonął we Wiśle podczas kąpieli dnia 4 bm. w  
godzinach popołudniowych.

_ _  ORYGINALNI ZAMACH SAMOBÓJ
CZY. Pogotowie ratunkowe przewiozło do 
*zpitala św. Łazarza Rozalję Mrowieć, prosty 
tutkę, Która w  czasie sprzeczki zraniła nożem 
•wego kochanka Jana Kwiatkowskiego, po- 
czem usiłowała odebrać sobie życie przez poł
knięcie w bułce szpilki i dwóch igieł, 
i  —  Z  uŁODU. Na ulicy Podzamcze zemdlała 
Wczoraj z głodu i wycieńczenia bezdomna A - 
nastazja Malina, lat 39 licząca. Wezwany le
karz dyżurny pogotowia ratunkowego zarzą
dził przewiezienie nieszczęśliwej do schroni
ska SS. Albertanek
, —  WiYBUCH GRANATU W e wsi Polanki 
pod Krakowem znalazł w  polu 12-letni 
Jan Kulasa, *yn rolnika, granat, któ
rym zaczął się bawić. W  pewnym momencie 
granat eksplodował w  ręku chłopca. Chłopiec 
wskutek eksplozji utracił lewą rękę, którą mu 
kiła eksplozji oderwała. Kulasę przewieziono 
Ho Krakowa, gdzie opatrzył go lekarz pogo- 
fw la ratunkowego, poczem odwieziono ofiarę 
Wypadku do szpitala chirurgicznego, 
i W Y P A D Ł A  Z  DOROŻKI. Pogotowie ra
tunkowe opntrzym Reginę Kowalik, robotni
cą (lit  42), która, wracając z jednej z pobli- 
•kich wsi doróżką do Krakowa, doznała sze 
regu ran tłuczonych, wypadłszy z doróżki 
Wskutek spłoszenia się konia. Ranna pozosta
wiono opiece domowej

—  PORACHUNKI OSOBISTE PRZY POM O 
CY NOŻA. Ubiegłej n0cy napadł w ulicy Bo 
Saokiej na wracającego do domu ze służby ma 
ązynistę kolejowego A. K. niejaki Edward 
llbrcfczkbwski^ który poranił »wą ofiarę kil- 
Irafcirotnłe nożem, przeważnie w głowę. Ranne
go przewiozła karetka pogotowia ratunkowe
go w  groźnym stanie do szpitala św. Łazarza 
xaś Mroczkowskim zajęła się policja. Przy
czyną napadu jest prawdopodobnie zemsta o- 
ńdbista. c~ i

— POŻAR W W O L I DUĆIJAOęiEJ. W czo- 
ta j przedpołudniem wezwano straż pożarną do 
fWoll Duchackiej, gdzie stanął w  płomieniach 
(drewniany dom mieszkalny 1. 14, własność Jó 
*efa Kołacza i Wincentego Kilimy. Ogień, 
który powstał prawdopodobni wskutek zaję 
eia się siana i słomy na strychu od pozosta. 
wionej przez nieostrożność świecy, objął dach, 
kryty słomą. Straż pożarna po zerwaniu pło
nącego dachu, ogień ugasiła. Dom był ubez
pieczony. Szkoda wynosi 700 złotych.
. —  W ŁA M A N IE . Dnia 3 bm. około połud
nia dostali się nieznani sprawcy do mieszki- 
hia, chwilowo bawiącej poza Krakowem hr, 
Btarzewskiej, przy ulicy Kopernika 1. 13, i skra 
BH z parterowyci ubikacyj garderobę i go
tówkę łącznej wartości około 500 złotych. 
Sprawcy przygotowali do zabrania równitż 
większą ilość bielizny i srebra stołowego, jed 
pak spłoszeni przez służącego Jana Srokę po
zostawili resztę rzeczy i zbiegli z drobnym łu
pem. - -
I —  KOSZTOW NA1 DRZEMKA. Na szkodę 
Salomona Kemera kupca, skradziono dnia 8 
lar z otwartego sklepu, przy ulicy Grodzkiej 
L 7, w  czasie chwilowej drzemki poszkodowa

nego szal kreei, koloru popielatego z fren- 
dzlami, długości 2 i pół metra, wartości 200 
złotych.

—  STARY K A W A Ł  ZŁODZIEJSKI- Organa 
policji aresztowały i odstawiły do aresztów 
sądowych Leona Pełczyńskiego (lat 33) z Bę
dzina pod zarzutem oszustwa, popełnionego 
na szkodę dwóch wieśniaków, przez podstęp
ne wyłudzenie od nich pieniędzy za podsunię
te im zamiast towaru stare gazety. Pełczyń
ski poszukiwany był nadto przez, władze za 
kradzieże i oszustwa.

—  N A  GORĄCYM UCZYNKU. Organa poli
cji aresztowały Jonasa Sj na ja (lat 20) rodem 
z Mielca, bez zajęcia i stałego mieszkania, kló 
ry przytrzymany został w  mieszkaniu Majera 
Wachstocka przy ulicy św. Agnieszki l. J. Sy 
naj wszedł z ganku przez otwarte okno do 
mieszkania Wachstocka i zabrał sie do zabra 
nia rzeczy z kufra, od którego oderwał już za 
mek. W  chwili pakowania rzeczy został jednak 
przytizymany i oddany w ręce policji.

_  POD ZARZUTEM  PUSZCZANIA  W  
OBIEG FA ŁSZYW YC H  50-ZŁOTÓWEK poli
cja krakowska aresztowała Hermana Perlą 
(lat 49) z Krakowa, bez zajęcia. Aresztowanc-j 
go odstawiono do więzień sądowych.

—  „H E A T ID — PRZYSZŁOŚĆ". W! sobotę dnia 
dnia 10 bm. wygłosi p. Strumłauf /etcrat n. t. „Zna
czenie prawa w życiu codziennem'1. Początjk o 
godz. 4-tej popołudniu. W  ,niedzielę dnia 11 bm. wy
cieczka dfo GrcutEiŁuwiic. Puukt zborny <j godi 2‘40 
na dworcu g.ównym.

 »■ »—

REPERTUARY TEATRÓW  KRAKGWSKTCR 
TE A T R  M IEJSKI IM. J. SŁOW ACKIEGO 

(pocz. o godz. 7' 30 wlecz.)
'Sobota: „Niedojrzały owoc“ (premjera).
Niedziela: „Niedojrzały owoc".

B A G A T E LA  „Q rTI PRO QUO“  i
(pocz. o godz. 8‘15 wiec*-)

Sobota: .Rączka w  rączkę".
Niedziela: „Rączka w rączkę", g

T E A T R  NOWOwCI — Z R Z E f ZE N IE  AR T. DRAM.
(pocz. o  godz. 8 wiccz.)

Sobota: , L^wa żona".
Niedziela; „Lewa żęna“ . J

ŻYD O W SKI T E A T R  L E T N I (Stradim li), 
(pooz. o godz. 8‘30 wieOŁ)

Soibcwia: „Bar Kochiba‘ '.
Niedziela: „Potęga miłości".

Z sali sądewoł.
PROCES O ODSZKODOW ANIE  ZA RE

CENZJĘ.
Przed kilku miesiącami donieśliśmy o spo 

rze, jaki adw. Dr. Ordyńfki wytoczył Henry
kowi Aszkenazemu oraz adwokatowi Dr. Ma- 
ksymiljanowi Kornreichowi o odszkodowanie
za recenzję.

W  piśmie „Głos Miast", redagowanym

Z giełdy
Giełda krakowska z 9 bm. Akoje: Tohan 0.18—O .lł

Zieleniewski 9.90- -10, Tepege 0.12.
Waluty nieco słabsze. Dolar nieoficjalnie i b dko> 

wo 9.27—9.32. Bank Polski płacił nadal 9.15 za 
lówkę a 9.20 Za czeki.

Oiałda p ied  tw  rolniczych w Krakowi* z dnia
9 bm. Ceny za 100 lig — parytet Kraków. Pszeuiuą 
czerw, i żółta kraj. dwor. 7S/74 4'i’00—43*00, pszenica 
targowa 70/72 40*j0~ 41*50, żyto dworskie kraj. 70/71 
30-00—31-00, żyto targowe 07/69 2 '*00—30 00, ięł»mień| 
na krupy 33*00— 34 C0, jęczmień na paszę 3lOO—82*00̂  
kukurudza krajowa 31*00—32*00, kukurudzj Cinąuanun® 
3600—37-00, siano słodkie nowe 850 — 900, sianą 
średnie 7-00 — 8 00, słoma długa 4”50—5‘0O, struta nd«» 
rzwa luzem 4*00- 50, ziemniaki stołowe 19*CO—ll*0Q|
mąka pszenna olcr. krak wym. 45 proc. Nr. 8300—84*001 
mąka pszenna okr. ltrak. wym. 50 piuC. 82'00 -  6800i i * tt j ■ w  \Jm w  W UV(
mąka pszenna okr. krak. wym. 70 proc. G9'00— 7# UO 
mąka psz. z młyn kong. Kr 0000 50 proc. 70-00—7700, *1*“" X  J — — Ł> * " - - yivv> IW W » ■
mąka pszenna z młyn. kong. grysikowa 7100—TfOOu 
mąka pszenna z młyn. kong. chlebowa 70 00—7100. 
mąka żytnia oku krak. wymiału 60 proc. 51*00—52* "16, 
mąka żytnia okr. pozn. wymiału 66 procą 5S'00—bl UUL 
otręby żytnie 19*00— 20'(0, otręby pszenne 19‘00—żflOOj 
pęcak zwyczajny 60 proc. 51*00-5 *00, pęcak okrągły 
54-00- 55 00, siekanka jęt-zm,e„na 5 i'00-52-00, kaszą 
jaglana* krajowa 65 00-73 00, kasz„ jaglana -Jgranlretn^ 
74-10—75 00, kasza talar, cała 70 00—71*00, kasza tatar/ 
łamana 0200—65*00, kasza tarnopolska .0*00—71*0(1 
ryż cały Burma II. t>9'00—103*00.

CekEa warszawska

prz< z pozwanych, umieszczono mianowicie 
nieprzychylną notatkę o dziełku prawniczem 
Dr. Ordyńskiego na temat ustawy 0 ochronie 
lokatorów. Tenże domagał się zatem u.OOu 
zł. odszkodowania za uszczerbek materjalny, 
oraz szkodę w reputacji autorskiej, oraz od
wołania krytyki we wszystkich pismach kra
kowskich. Niezwykły ten spór dotąd w  judy- 
katurze nienotowany, rozstrzygał Trybunał 
sądu okręgowego cywilnego w Krakowie pod 
przewodnictwem s. s. o. Kwiecińskiego przy 
współudziale s. s. o. Staszczaka i Preissa..

Onegdaj doręczono stronom wyrok oddala- 
jący Dra Ordyńskiego ze skargą i zasądzający 
go na zapłacenie pozwanym Henrykowi Aszke 
nazenm, zastąpionemu. przez adwokata Dra 
Juljana Gertlera i Dr. Mak^t miłjanowi Korn
reichowi około 400 zł. kosztów.

Sąd w uzasadnieniu wyroku zgodnie z obro 
ną pozwanych ustalił, że krytyka dziełka po 
woda była ściśle rzeczową, gdyż autor popeł 
nił w niej Kędy,

Wyrokiem tym stwierdził sąd, że recenzent 
krytykujący książkę złą, nie jest odpowiedział 
ny autorowi za ewentualną jego szkodę przy 

'rozpowszechnianiu dzieł*.

Warszawa 9 bm. (P A L ) Oiałda waluty*
D olary  9*f*>, sprz. 9-17, kup. 9*1S.
Belgja 21*90, 21*95, 2i*85.
Londyn 44*84, 44‘dl, gprz. 44*92, Kup. 44*70,.
N. J o rk  9*20, sprz. 9*1:2, kup. 9*18.
Paryż —*—, 2 .*85, sprz. 23*91, kup. 23*79.
Praga 27-30 sprz. 27 „7 l up. 27 23,
Szwajcarja —■ -  —  178*5C, sprz. 178*91, kup. 17896 
Włochy |30*7 S, 30-82, 8j*48.
Wiedeń 13G-3spi-z. 130-64, kup. 130*—.
PaPiery procentowe: 8 proc. pożyczka konW<»rsyj( 

na 155, 5 proc. pożyczka konwertyjna 3G i  pól 
37, pożyczka kolejowa 146— 148, pożyuzka dolarowi 
66 i pó do 67—66 i pół. Tendencja bez zmiany.
Akcja : Pank Mał» Kraków —*— B u k  Pn»

. nystawy Lwów 6.96, Bank Zw. Sp. Zar. P «u an  4 — 
Puia 3-tfl, Wild — -— Cegialski S*C0,1 arawazy 9*i4 ż ą  
wiareia 6 —, Zeglnga 619, Polska nafta 9 26, Siła i aw ią 
tło 4*ls, 1.1 Bielów 0'12 btarachowiee 0'M63 Poełak 9*41 
Żiclanlewski S*69, Zyraddw 7*75 Ckodardw S'i.6.

4kI«ląSa w |1 U «4 ».j
wiedau. r«a z dala 9 h. a .  (PAT) 

Lam.lty, Awaterdaii 21355, Belgrad 1247, BarliA łbeiu 
fcrHksela 1H4, 'Budajest 9ś«3, zakaresot a2l, Chry* 
słania )5fei 5, Kopenhaga 137 05, Londyn 3435, Madryt 
111*40, i .djoisn _433, Nowy . ork V0ot6, Paryż I8z7, 

2091, fcofja 6*19, Sztokholm lb«'30, Waraz-w* 
76 65 — 77'15, Zurych 136*6s dolary 71.4*49, belg'jakia 
17 85 bułgarskie — *— duńskie —■— aaiki alanneckie 
16785, angielskie 34*31, jugosłowiańskie 1249, serwet* 
skiy — pel.side 16*40 — .v4* lumnaairle u3l, szwedz
kie 194*50 aznajcaimkie l i 6*i5 hiszpańskie 114*1. eeeekie 
20*19 węgierckie »67a, turcci e j/z*—

Akcja: Zieieniewaki 7ó*— biletja — , Pasto 116,
Gal. kuipaty t4b0, Guticja 780, 8iwsza 29, riank Ma* 
opoimki , i ank Hip. — * —, 'leyege —*—.

OląlcCd m rydiska
Zurych, 9. 7 PAT. Paryż 13.25; Lundyn 25.118, 

Nowy Jork 5.10.;, Belgja 12.35, Włochy 17.80, Hi- 
szpanja 83 Holandja 207.40, Berlin 123. Wiedeń 73, 
Sztoknolm 138.45. Oslo 133, Kopenhaga 136.85, So«| 
fja 3.75, Praga 15.295, W aj szawa 54 50, Budapeszt 
0.722, Biaiogród 9.125. Ateny 6.30, Konstantynopoli 
2.81 Bukareszt 2.45, Reiliingfórs 13, ' Buenb. A u e .  
208.75, tendencja spokojna.

L i t i d s  iO M H ^ A s fc a
Londyn, 9. 7 PA T . Naw yJork 4,86 9/32, Holańdji 

12.11 1 /8, Francja 187.37, Belgja 199.25, WtócJy* 
141.75, Niemcy 20 43. Szwajc.irja 25-15, UUspanja 
30.675 Danja 18.35 Szwecja L8.13 3/4, N jrwegj:* 
22.23, llelsinfo-rs 193 1/4, ł'r.ig.i 104 3/l6.

fl.nidia psryika
Paryi, 9. 7 PAT. Londyn 187 50 Nowy Jork 38.55 

Belgja 994, Włochy 131, Hiszpan /i 621, SzWąjcarja 
647, Holandja 1548, Norwegja 884. Szwecja 1036, Eu- 
munja 18, Niemcy 918.

Ciąitfa iowc|*rska
No wy Jork, 9. 7 (D ) Warazawu 9, Londyn 485 5/16 

Paryż 255 1/4, Wiedeń 14 1 /8, Praga 296 1/4, W ło
chy 332, Belgia 249, Budlaposzt 14 1/8, Szwajtarjai 
19.36 i pół, Helsiagfors 252, Sofja 72, Holandja 10.15 
Oslo 21.87, Kopenhaga 26.57, Sztokholm 26.8’’ Hi- 
s-zpuiłja 15.87, Buk ireszit 47 i pół, Berlin 33-81 Bel, 
grad 177 i  póŁ

W  ZNANEJ FABRYCE MASZYN W BERNIE
MORAW1SKIEM (Erate Brftona MatcKie**eiif<sj>r 1 J 
zakolu zyl się lO-Óniuwy podjęcient pracy. 1  f i
część robotników d p« reoaudu uraf^niiaago i  a Janin 
jednak zwolniona. Równóeż pen&je ulegną redtaUcjL
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Rezolucja komisji senackiej zrobiła swoje.
(Telefonem pd naszego korespondenta)

"Warszawa. 8. VII. W  związku z szeregiem 
łezolucyj, uchwalonych *°a wniosek senatora 
łlingla przez komisję senacką w minister
stwie spraw wewnętrznych rozważaną obe
cnie je»t sprawa obniżenia cen paszportów za-

( Paryż. 9. VII. PAT. Tel. Comp. Konferen
cja ambasadorów zebrała się z "nicjalywy 
Wojskowej komisji kontrolującej dla Austrji. 
Komisja sporządziła sprawozdanie o stanie 
rozbrojenia w Austrji. Zażądali ona od rzą
du austrjackiego szeregu wyjaśnień a gdy te 
były nie wystarczające zaproponowała komi
sja przesłuchanie delegacji austrjackicj przez 
konferencje ambasadorów. Komisja zarzuca 
Austrji, w szczególności tolerowanie organiza 
cyj wojskowych wedle wzoru niemieckiego, 
niektóre z nich kierowane są przez Niemców. 
Ponadto zauważyła komisja, że w Austrji znaj 
dują się znaczne zapasy pewnych towarów,

Berno szwajcarskie. 9. VII. (D ) W  ostatnich 
czasach daje się zaobserwować silne naprężę 
nie w stosunkach włosko-szwajcnrskich. Po
chodzi to stąd, że faszystowskie Wiochy w 
swych imperjalistycznych zapędach rzuciły o 
ko na włoską cześć Szwajcarji. Pisma włoskie 
od szeregu dni występują ostro, przeciwko rzą 
dowi szwajcarskiemu, który rzekomo celowo

Wiedeń 9. Vfl. D Zewsząd nadchodzą co
raz to nowe wiadomości o katastru!acli wy rzą 
dzanych przez powodzie.

W  okolicach miasta Dessau Elba wylała 
tak, że cale miasto stoi pod wodą.

Znana miejscowość kąpielowa KissingA  
została nawiedziona powodzią* Rzeka Saala 
Wystąpiła z brzegów. Park zdrojowy w Kissm 
gen i główne ulice stoją' pod wodą.

‘W  północnej Italji znowu spadł bardzo obfi

/^lierlin. 9. VP PAT. Szereg drukarń berliń
skich otrzymało w ostatnim czasie lis(|r z A - 
ITyki, lndji, i Australji z propozycjami fabry 
tacji fałszywych banknotów angielskich. 
E inny niemieckie listy te odesłały do władz 
•niwiskich, które wyraziły im za to podzięko 
Wame i przesłały hoaorarja w  wysokości 50 
xt. st. --------------------------

ffiUFtHiifffl kwestia ntoslwa hm
w  BttlgarJI

/S o f j a  9. V1L PAT. Opinja publiczna w Buł- 
B^rji domaga się od rządu, aby uregulował 
^^szcie kwestję następcy tronu. Jako kandy- 
■ opatrzony jest ks. Cyryl, brat króla Bory

granicznych. Najprawdopodobniej zostaną ob 
niżone peny paszportów najwyższych katego- 
ryj, za które pobiera się obecnie 500 Zł. De
finitywne załatwienie tej sprawy ociekiwane 
jest w przyszłym tygodniu.

które na wypadek wojny mogłyby być na
tychmiast użyte, jak żelazo, miedź, zboże, na
fta i kauczuk. Zapasy te przekraczają znacz
nie normalne zapotrzebowanie handlu w A u 
sirji. Niemcy usiłowały zakupić te zapasy i 
temu właśnie przeszkodzić chce konferencja 
ambasadorów. Wojskowa komisja kontrolują 
ca domaga się ponadto kontroli nad niektóre- 
nii kolejami strategicznemu Konferencja amba 
sadorów zamianowaia rzeczoznawców, którzy 
mają sporządzić w tej sprawie sprawozdania. 
Podnoszą, że konferencja ambasadorów nie 
czyni rządowi austrjackiemu zarzutów.

dopuszcza się germanizacji włoskiej części 
Szwajcarji. Prasa wioska grozi z tego powodu 
interwencją Włoch, co byłoby równoznaczne 
z okupacją. Wśród ludności szwajcarskiej za
panowało z powodu agresywnego tonu prasy 
włoskiej silne zaniepokojenie. Pisma szwaj
carskie bardzo ostro odpierają zaborcze zakusy 
faszystów. —  -------------——

ty śnieg. Warstwa śniegu dochodzi do wyso 
kości 50 cm. do 2 m. Dolinę rzeki Po nawiedzi 
la powódź. — --------- ——

W  Czechach południowych huragan z gra
dem zniszczył żniwo w 30 gminach.

W  Austrji pomiędzy Feierbacli a Glognitz
runęła lawina kamienna, która zawaliła tor 
kolejowy. W  dolnej Austrji powódź daje się
dotkliwie we znaki. —  -------------

sa, który od czasu abdykacji cara Ferdynan
da bawi zagranicą, przeważnie we Wiedniu. 
Jego pobyt w Sofji w roku ub. wywołał ti udno 
ści dyplomatyczne, ponieważ kilka państw 
zarzuca, iż obecność ks. Cyryla spowoduje 
wpływ byłego cara Ferdynanda na politykę
Bułgai ji. —— -------------
t B B t o O H N H B n n a a a S B a  

REPERTUAR KINOTEATRÓW
UCIECHA: Milton Sals i Durris Kenyon w  8-aklo- 

wym d r ,micie , Antena miłości". Ponadto 2 aktowa 
komedja ,.Rról w opalach".

W A R S Z A W A :  „Rabbi z K lan Fu. K ró l Makom 
be“ . 3 i  4 serja filmu Władczyni świata.

NOWOŚCI: „Modelki 2  dzielnicy mil jardów".
SZTU K A : „Z tajników duszy kobiecej".
W A N D A :  „Szał Jazz bandu".
PROMIEŃ: „Córka Napo leonadramat  W 6-Ciu 

akiach z Lyą Morą w roli gł..

(Telefonem od noioręo korespondenta)
Warszawa. 8. VII. (Sin.) 4. Lun. odbył się 

więc PPS w Słonimie. Iło zgromadzeniu po. 
chód udał się pod gmach więzienia, przy-, 
czem w zmuszono okrzyki pod hasłem nmne. 
stji. Policja aresztowała 60 osób, przyczera 2(ji 
zwolniono, a 40 zatrzymano w więzieniu.

Zakaz wywozu walut z Włoch
(Telegram własny „bjowego Dziennika")

Rzym, 8. 7 (D) Minister skarbu wydał zarządzenie, 
klóre zakazuje oprócz wywozu banknotów i czeków, 
także i wywozu listów kredytowych, wystawionych 
we Włoszech a płatnych zagranicą. Podróżujący z* 
granice mogą zatrzymać przy sobie najwyżej 10.000 
lii ów. Przekroczenia będą karane konfiskatą sum, 
klóre usiłowano przewieźć jakoleż grzwnami. ,

II te mmi i  linie angielshid
(Telegram własny „Nowego Dziennika")’ M

Berlin, 8,. 7 (T ) Generalny sekretarz związku an
gielskich górników Oock przybył tutaj, aby pectra^. 
tować z przedstawicielami rosyjskich Związków za
wodowych górników w sprawie dalszych rosyjskich 
zapomóg.

* * • ij  -  ■ ■
Leningrad, 8. 7 PA T . Składki zebrane w ntiesłaCK 

maju iczerwcu przez organizacje zawodowe lenin- 
gradzkie, celem wsparcia górników angielskich osią 

gnęly już sumą 4**0.000 rubli.

Niemcy niezadowoleni z układu 
angielsko-wl os go

(TeJegnw w łastr ,JCowa#o Dńeauatka")
Berlin, 8. 7 (T ) Donoszą z Londynu, że rząd ni# 

rniecki Czynił w  Forreign Ofice demarche 2  powodu 
ustępu .iowegio układu angielsko włoskiego w -spra
wie Abisynjti, w którym Ai.glja przyznaje W iod ło  
wyłączny wpływ gospodarczy W zaClic dniej Afois] ffJE 
Podobny kiok przedsiwzięły Niemcy w Paryżu.

Nowy spisek na Kemala paszę?
(Telegram włeosy D n ais  I p

Londyn, 8. 7 (L ) Donoszą z  Angory, że Mus lat;, 
Keinnl Pasza zastosował ostre zarządzenia przeciw 
zwiększającej się agitacji ojptozycj jnycłl kół politycz
nych.

Poilcja odkryta nowe sprzysdężemie którego ed en  
było usunięcie Kemala Paszy. ArcśztO\Viano około 
300 osób.

Straszna powódź w Japonj?
Tokio, 8. 7 PAT. United Press donosi, że ostatnia 

burza spowodowała liczne wylewy, osunięcia się zśe 
mi, które spowodowały witflkie spustoszenia. 3000 
domów i wiele mostów zawladto się. 8 osób zostało 
zabitych, zaś 0 U0 I0 70 rannych.

Kiliiarzt anielsty ntaliikóf
( T A f  im wfaanf „Nowoka Da&nett&a")

Londyn, 9. 7. (L ) Związek zawodowy pra
cowników kolejowych odrzucił propozycję 
zyriązku górników, ażeby kolejarze udarem
niali transporty węgla zagranicznego do An- 
glji. — -------------- —

tato to nbtó SnjfeejHP.
(Telegram własny „Nowego Dziennika"!

Londyn. 9 VII. (I .) W  rokowaniach francu
sko-angielskich w sprawie długów nastąpił 
pewien korzystny zwrot. Francji przyznano 
pewne ulgi w  postaci moratorjum.

Rokowania toczą się w  dalszym ciągu.

Uj: ława o 8-godzinnym dniu pracy 
w AngLji wchodzi w życir

Londyn. 9. VII. PAT. W  Izbie Lordów przy 
jęto wczoraj w trzeciem- czytaniu projekt u- 
stawy o 8-godzinnym dniu pracy w kopal
niach węgla. Natychmiast potem, projekt ten 
został odesłany królowi do zatwiedzenia, któ 
ry go zatwierdził. #Wobe( tego ustawa ta z 
dniem dzisiejszym wchodzi w życie.

W iui 1 M d  ilłsko-nnitKikitk
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

' M ii  ttiDii i&tf! A  w la i
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Epidemia cholery w Azii
(Telegram własny „Nowego Dziennika"’)

Londyn. 9 . VII. (L )  Z Bombaju donoszą: Od 
dłuższego czasu grasuje w Indjach i na F ili
pinach epidemja cholery. Dotychczas zanoto
wano 65.000 wypadków, z czego 43.000- było

Wynagrodzona uczciwość

śmiertelnych. — ------------------—
Również we francuskich posiadłościach azja 

tyokich siuży si; cholera. Dotąd zmarło 2.000
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w yb u d ow an a  w illa  
p ię trow a  a ien ak ry ta  do  sp rze
dan ia w  K rak ow ie , Cana £360 
d o la rów - —  Z g ło s zen ia  .R u ch * , 
K rak ów , Szezcpahska p oJ  „M o- 
w e  os ied le*

H n ijo n t  Po litcoh n ik i n iem ieck ie ) 
dtUUCUl p rzy go to w u je  p rzez czas 
w a k a ey jn y  do  egzam in ów  szkó ł 
posp. i ćredu ieb, jak o te ż  do 
w azelk ich  popraw ek . O dpow ie- 
dci p roszę  za s y ła ć  pod  R e w a le *  
d o  Adm „ N . D l

n iy w a n e . kupu je 
...............................•, K ra-tów ką . K rischer, 

ków , P la c  N o w y  (ży d o w s k i) 8

■Kkaitb Nlaubla(,ardzozanrm./), 
obeznany w i  prawach podatko
wych, poszukuje zajęcia cało-

fireDisław szal urodz‘ibo0Dniew a ln ie  z g u b io 
na  książaoz b f  w o jskow ą , w ys ta 
w ion ą  PK U ., R ze s zó w

Izrael kbeiomaoSokrt4w’u n ie  w  m in ia  
a  gu h ien y  dukum ojit w o jsk ow y , 
w yn taw io iay  p rz e z  P .  K . U . d iaka

„DYWAN■4
Tkilnia dywanów 

11 dńuc w 
K RAKÓW -PPDGÓRZE  
fcW. KINGI 6 lin. itn  „3  

poleca
AYW JLNw i k i l c h y

bezkonkurencyjnie tanio. ’ 
ZWałka dla naprawy dy- 
waaów perskich 1 kilimów.mimk

'm a I! j e  w « l  w p t a l n M t k l
ubwoBi bearobatayb. U e ra w n lk  
tMbdoay, Stagetatnl Mliojlm

b M k a  Bf dale wdziany u
'  ‘t-,Ł l i¥ S r u"a

RATUJCIE; ZD R O W IE.
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że

75o/o c h o r ó b  p o w s ta je  z p o w o d u  o b s tru k c j i
Chor; żołądek jest główną przyczyną powstania najroz naitszych chorób, 

zanieczyszcza krew i twoizy złą przemianę materji.
Słynne o d  45 la ł w  c s ljm  kwiecie

Zioła z Gór Harcu Dra Lauera
jak to stwierdzili prof. Berlinsk. uniwersytetu Dr. v. Leyden, Dr. Martin, 
Dr. HochfloettcŁ' i wielu innych wybitnych lekarzy są idealnym środkiem 
dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są niezastąpio
nym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają fuukcje organów trawienia, 

wzmacniają organizm i pobudzają apetyt 
Z io ła  x g 6 r  Harcu D ra  Lau e ra  usuwają cierpienia wątroby, neroh, 
kamieni żółciowych, cierpienia hemoroiaalne. reumatyzm i artretyzin, bóle 

głowy, wyrzuty i liszaje.
Z io ła  x g ó r  Harcu D ra Lau era  zostały nagrodzone na wystawach 
lekarskich najwyższemi odznaczeniami i słotami medalami w Badeide, Ber
linie, Wiedniu, I aryżu, Londynie i wielu innych miastach. Tysiące podzięko

wań otrzy nal Dr. Lauer od osób wyleczonych.
Cena 1/2 p u d e łk a  Z ł  1.50, podw 6Jne  p u d e łk o  Z ł  0.50.

Sprzedaż w aptekach i składacb apteczny cn.
UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladowniclw. 

Reprezentant na PJIskę. J »xeff C rossm an , W a rsx a w a , Chntleina 40.

MALUJĘ
snknie, poduszki, makaty, 
chusteczki i t  d. według 
oryginalnych wzorów oraz

wykonuje
jedwabne artyst. abażury

WALA SI£Rlifi£BZ£HU.Iiel6C

K raków , KanrMOllcka L. 35, parter.
KURSA-MATURA «ł

Chdziny urzędowo od 9—3 (zapisy t»d l l —1) 
jmęją dodatkowe zapisy ni nowy rok szkolny: 
kora ^mnazjttjny klaty IV., VI., VIII.;

b) Kurs przygotowawczy do matury gimnazjalnej 
1 stmin. naucz.

{Hankaprzez korespondencję za pomocą litogr.(druk) 
wykładów opracowanych p m  rp Profesorów, Szkół 
órodnich i Docentów Uniw. Liczne pisma dziękczynne 
;Gpłały najmnlższo w ratach. —  Jeszcze niewielka 
śOoóó wolnych miejsc. Informacje i prosp. bezpłatuie 
Próbne lokeje po nadesłaniu 3 Zł (za zal. 4 Zł)

Świetna egzysten cja
Sprzedam kompletnie urządzony i zaprowadzony 
Interes wraz z towarem w Zakopanem w centrum 
o 2 dużych wystawach na dogodnyi h warunkach- 
Zgłes-.ema do Binra Stattera, Kraków, Rynek L. 8

PRZYBORY
SZKOLNE

jak: rysownice, ekierki, linijki, przekładnice, 
bibularze, podstawki pod kałamarze w  pierw- 

szorzędnem wykonaniu wyrabia

Ł  Granberg. Kialiliw, Tatarska 3 . — M i d i  1515.
Na składzie w każdej ilości.

ŚLEDZIE MATJES
angielskie, pocztowe, świeżego połowu w rojlepszym 
gatunku nadeszły i są do nabycia jedynie u firmy 

S led ilB ) p rze tw ory  ry bn e
F. Rauchwerger, Fraków, Miodowa 10

Telefon  4*57 I 4388.
Ceny bardzo przystępne Ceny bardzo przystępne

♦irainjnio
nx rwj  v iw ) o  ,d'ii na njJî a jrmnS ma naan» 
'flDOjjn Royal mwnn metro nrgd
'b y  jrsKYieaji*™  nmrm j'x  nnyei /'nary jaS

0D*>;-j»r w  W  w  ™ ^
.D’^nn m iu h  -md

BIBLIOTEKI P R Y W A T N E !  
I SPOŁECZNE!

Żądajcie bezpłatnie najnowszego -  .zego katalogu 
literatury polskiej.

Ceny najniższe z rabatem największym.

Księgarnia M. J. FREIO i Ska
W a » i J W > ,  R ym arska 16. Skrzynka poczt 371.

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼
Pracownia sukien damskich
Kazimiery FSrberoweJ
znajduje się przy ulicy 

•  B O N E R O W S K B E J  6 , parter
Ceny znacznie zniżone.

▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ A
Najsllnlrlsre boie głowy usuwa.

pRom ffoDm w Gioi/y
r ™ . . , . . * /  O LA  D O P O S Ł V C H

USOK. CH Er* - FAR MAC.
-AR KOWALSKI-

' - ' i  IS7 . J A * t I O D O V A  A

bardzo błogie p i
sząca na maszynie, po
szukiwana na czas od 
15 VII. do 15 YUL br. 
Zgł. z podaniem warun
ków pod „Miesiąc za
stępstwa" do Ad. N. Dz.

 a g i — — i l l i l k S — — ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ B M W M W W M  - -
' 5 5  s u

wszelkie z a e ó a irB b  w  za krok c t i i l i n t u a  wchodzące —  w  szczególności 
druki bankowe, kupieckie, prze wysiew*, reklamowe, czasopisma I ^zlela wykonuj et

szybko i po cenack
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